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IZĄDpC ŽINIOJ Žodžiu, rengiamasi dar prie ta net 2,000,000 laiškų, ku-
I\AKEc L.\ 18| i VZJ. didesnių veikimų, kaip kad ridose, kaip matyti, valdžia

buvo pereitose trijose pasko-| suras- daug medegos, kaip 
lose. šios šalies bolševikai gelbsti

Lietuviai irgi mano prisi- kaizeriui.
Apart Chicagos, buvo kra

ta dar ir New Yorke, 70—5- 
th Ave., Room 831, ir Hun
tingtone, W. Va.

Vakarų fronte eina mušis 
po mūšio ir kasdien vokietys 
turi trauktis vis tolyn ir to- dėti prie to darbo, kuris kaip!
lyn Berlyno linkui. Pereitoj kartas Šiai šaliai yra neiš

vengiamas. Laikytame drau
gijų delegatų susirinkime, 
rugsėjo 3 d., Apreiškimo P. 
Šv. parapijos svetainėje iš
rinkta tam tyčia komisija, 
kuri atėjus laikui pasistengs 
pasidarbuoti tarpe lietuvių.

Lietuviams toje savaitėje 
imi nereikėtu būti kurtiems. 
Jie turėtu stengtis kiek ga
lint nrigelbėti šiai šaliai.

Patartina, kad Laisvės Pa 
skolos Savaitėje jeigu butų 
galima, kad lietuviai pirkda
mi Laisvės Paskolos Bond
bus visuomet.pirktų per lie
tuviu suorganizuotus tam

savaitėj paėmė miestą Ba- 
paume ir jau miestui Permi
nė gręsia pavojus, o gal ne
trukus ir turės tasai kliūti 
talkininkų rankosna. Kaip 
matyti, tai senoji Hinderbur 
go linija eina vis artyn ir ne
trukus talkininkai pasijusi 
stovinti ant Vokietijos ru-, 
bežiaus.

Italų fronte eina maži šau- 
dymosi. Austrai nieko nes
kelbia, turbūt rengiasi prie 
ką tokio naujo, ar gal mąsto 
apie taiką.

Makedonijoj anglai varosi į 
pirmyn.

.Rusijoj talkininkų karei-! 
viai po vadovyste generolo1 
Semenovo sumušė sovieto 
kareivius ir vejasi palei upę! 
Ujerają. Netoli Šimakovkai 
buvo susirėmė, ir bolševikai! 
palikę 300 užmuštų pabėgo; 
Visoje Siberijoje bolševikai 
su savo kariauna nešasi į va
karus.

Porą dieną atgal būro pa
skelbta laikraščiuose, buk 
bolševikų vadas Rusijoje, 
Leninas buvo nušautas, bet 
šiandien praneša, buk tai ne
tiesa. Vien sako, kad Mask
va pilna kariuomenės. Civi
liai gyventojai laikomi užda
ryti namuose. Prfeibijoma 
naujų sukilimų. Suareštuota 
5000* revoliucijonierių, kurie 
nuteista sušaudyti, jeigu tik 
iškiltų nauja Maskvoje sui
rutė.

.Vokietijoje pusalkani, ba
si gyventojai tempia stenė
dami kaizerio jungą. Kaize
ris visokiomis malonėmis no
ri sau prisivilioti Lenkus, 
bet tie, pamatę, kad talkirttn 
kai vakaru fronte laimi, pra
dėjo pūstis prieš vokietį k 
gale atsisako visokią para-* 
ma jam duoti.

Lietuviai irgi dantį griež
dami laukia naujo ’’kara
liaus” Ųrach (dUrak). kurs 
turbūt- ir mėgins vyti sau 
lizdą Vilniuje. Tik ar ilgam? 
Kad nebūtu jam taip, kain 
Einc.homui Ukraiinoįc. Vi
saip dar gali atsitikti.

Austrija pasiliko visai be
jėgė. Tenai ia valdo iau no 
Charles, bet Vilimas. Suirutė 
pilniausioje to žodžio pras
mėje.'. ■ '

Ispanija paėmė savo ’’glo
boti” visus vokiečių laivus, 
esančius jos uostuose ir, 
kain girdėti, tai ar tik nepa
skelbs karės Vokietjai.

TEUTONŲ ’’ŠPOSAI”.
Iš Buffalo pranešama, kad 

Alfred L. Becker, generalis 
advokatas sužinojęs ir pra
kalboje laikytoje rugpiučio 
29 d. pasakė, kad teutonai 
visomis sthvo jėgomis darba
vosi, by tik užkenkti Suv. 
Valstijų prekybai. Vienu iš 
jų sumanymų buvo, tai su
pirkti Amerikoje visus moli
nius puodus ir tuo budu su
mažinti ’’picric.” rūgštį, ku- 

’•ci kai n i biurus, kad lietuviai! ri yra vartojama tų puodų 
nnsirodvtu netik ištikimais! dirbime. Kažkoksai Wilke iš 
šiai šabai, bet ir mokančiais(Buffalo, N. Y., gavęs iš Vo- 
atjausti jos reikalsu. kietijos ambasos net $65,000 

i supirkimui viršminėtji puo
dų. Tasai pirkinčjęs puodus 
ir siuntęs . juos Į kažkokių 
vietą New Jersey valstijoje, 
kur, sako, ir po šiai dienai 
tie puodai guli.

GĖRALAMS ATEINA 
GALAS.

Iš Washingtono praneša
ma, kad Suv. Valstijų sena
tas priėmė bilių, kuriuo pra
dėjus liepos 1 d., J.919 m., 
užgina išdirbinėti, pardavi
nėti ar naudoti svaigalus. 
Tas uždraudimas tęsis' tol, 
kol visi kareiviai po karės 
nesugrįš namo ir nebus pa
leisti, o jeigu pasirodytų, 
kad visuotina blaivybė butų 
geru daiktu, tai ir amžinai 
svaigalų atsikratyti.

Labai smagu, kad valdžia 
pradeda geriau imti domon 
darbininkų reikalus ir rūpin
tis apie jų ateitį. Juk gėri
mas svaigalų, tai tikra pra
pultis netik pavieniams, bet 
net visoms valstijoms.

Klausimas visuotinos blai
vybės jau buvo senai gvilde
namas, bet bravonj savinin
kai - milijonieriai visuomet 
apsukdavo kaikurių veikėjų 
|Wtą ir kartais kitokiu bil
du, na ir stumdavo tą klausi
mą vis tolyn. Šiandie jau kas 
kita. Šiandie visi pamatė da
lykų stovį, na ir kaip girdėti 
kad jokie bravonj savininkų 
išvedžiojimai nieko negel- vįkąį ’ 
bes. Gi ateityj žmonės tuo- 
įaus pamatys, ką reiškia bu- Talkininkai šiomis dieno
ti blaiviems, niekados jau 
neįsileis to savo vidujinio ar- 
dytojo-priešo.

NAUJAS IŠRADIMAS.
A. G. Crane iš Reno, Ne

vada, išrado pigų ir parankų

bės. Gi ateityj žmonės tuo-

3) Automobiliai ugniage- parašyti ”yes”, jeigu ne — Verkia žiūrėdami ant jų žlu- 
.. ’ no”. gimo prapultin, kaip jie ap-

! borių vežimai ir visi vežimai Kl. 12.— Ar Suv. Valstijų jakinti radikalų prižadais 
reikalingi palaidojimams. pilietis, gimęs kitur, bet bu- brenda i bedugnį dumblyną.
4) Gelžkelio prietaisos, kuri nant nepilnų metų ir tėvui Dumblyną, iš kurio sunku 

naudojama gazolinas. ' tapant piliečiu, pasilikai juo- bus išeiti, o gal greičiaus rei-
5) Pataisymo reikmenys, mi l Atsakyti (jeigu tėvas kės žūti.

(vartojamos teleaono darbi-1 vaikus nepilnamečius atsive-

KETVIRTA LAISVES 
PASKOLA.

Rugsėjo 28 d. prasidės Ke 
tvirtoji Ijaisvės Paskola ir 
trauksis iki Spalių 5 d., t. y. 
ištisų savaitę. Yra manoma 
surinkti nemažiau ' $6,000,- 
000,000 kares vedimui, .nuo
šimtis viršminčtai paskolai 
nuskirtas 4*4%, kurs bus iš
mokamas kas pusė metų. Pri 
sirengimui prie tos savaitės 
yra rengiamasi visomis spė
komis* Spaudinama visokio
mis kalbomis brošiūros, pa- 
iškinimai, cirkuliarai ir ki

tam reikalui pranešimai.

neturėdami pritarimo nuo 
savo ’’valstiečių”, norėjo, šių, policijos vežimai, gra- tai 
kad jų ’’valdžią” pripažintų’* 
visos valstijos.

Iš pradžių buvo kalbama, 
kad bolševikai galėjo būti 
Rusijai naudingi, bet su lai
ku pasirodė, kad tai tikriau
si ir iškalno parinkti vokie
čių bernai - parsidavėliai ir 
gal het kaizerio vergai, kurie 
pagal vokiečių pienus veikė 
ir pagal jų muzikę šoko. 
Talkininkai tuojaus pama- *__________ ,...... .................

tė, kas per paukščiukai Troe poje ateityje bus išduotos, pagal klausimą, 
kis ir Leninas. Pamajė, kad gazolino vartotojams korčin! KL. 14.— Ar visai jokių a- 
tie žydeliai visai nepaiso nė kės, kad tik sulaikyti berei- merikoniškų popierų nesi ė- 
apie Rusijos likimą, ič : K-----  ----„„„„i:----------------------------n «

savo partijos, t. y. socializmo! no. 
Rusijoje vykinimą. Jie tuo- 
jauš pastebėjo, kad Leninas 
ir Trockis, prisidengę socia
lizmu, yra tikri vokiečių Ru
sijon pasiųsti apmokami a- 
gentėliai, kurie už .savo dar
bą gavo gerą užmokesnį. Vi-' 
siems šiandien yra. žinoma,! tadienis.l 
kad Suv. Valstijos turi ąavo tadienis.froliau sakoma, kad , Xl_ XXU1 ......
rankose raštą, kurį buvo pa- jeigu amerikos piliečiai klau tuvės vardas? Parašyti to duota 
dnj’C Leninas ir Trockis su — x:~ —'J—n - ’ T:~
vokiečių 
du. Tas fondas daug žmonių 
išvedė iš kelio. To fondo'už7 
duotimi buvo papirkti šios 
šalies valdininkus, l^ųkraš- 
čius ir net jii nuosavybes. 
Jie laikė Suv. Valstijose Le
niną ir Trockį, ir pastarojo 
palaikvmui prisidėjo net lie-

- Dabartinas Rusijos apver- 
ninkų ir viešuose darbuose, žęs iš Lietuvos ar kitur pas- ktinas stovis lai būna goru

6) Vežimai pervežimui ten totų Suv. Valstijų piliečiu,, pamokinimu musų radika- 
žmonių, kur elektros negali-į tuokart ir vaikai butų pilie- lams socialistams. Lai jie pa- 
ma vartoti arba gani varo- čiai) pagal klausimą.
mų mašinų. Kl. 13.— Ar tik turi pir:

Toliau sakoma, kad trum- mąsias popieras? Parašyk

ė apie kalingus vartojimus gazoli- męs? Parašyti, jeigu nėši ė- 
i męs pirmų popierų, ”no”.

Kl. 15.— Jei nesi Suvien. 
Valstijų«pilietis, tai prie ko
kios šalies priklausai? šiam 
klausimui lietuviai turėtų 
atsakyti: Lithuania - Russia.

Kl. 16.— Kokis dabartinis

mato, ką jie gali savo pažan
ga nuveikti. Bet ar jie pripa
žins, kad tai jų valdymo bū
das privedė Rusiją prie to
kio suirimo? Jie mes kaltę 
ant kapitalistų, aut ’’buržu
jų'’ ir kitų; jie pasakys, kad 
jie yra darbininkų užtarėjai, 
jie tiktai tėra vieni, o ne kas 
kitas žmonių gelbėtojai. Jię 
net nekaltįs nei Luino su 
Trockiu už ju aiškia išda
vystę, pardavimą kaizeriui. 
Jie užgins kuoaiškiausius

Valdžia, sako, kad mažiau
sia yra 3,500,000 automobi
lių, kurie bus priversti tai
kintis prie šių teisių ir, pa
gal apskaitliavimą, tai bus 
galima ■sutaupyti apie 7000,-j __ _ _______________

!000 galoiai‘gazolino kas šven! užsiėmimas? Parašvti, kokį faktus, kaip Brest Litovske 
darbą dirbi. buvo parduota slapta sutar-

............................................... I . KL 17.— Kur dirbi, dirb-|timi ke’ikija ir Lietuva ati- 
i kaizeriui išnaudoti.

sys šio surėdymo, tai po 6: žmogaus ar kompanijos, kur ie rad? aguonos grūda kur 
ii propagandos* fon- savaičių vėl galės naudotis!dįppj, vardą, jeigu pats turiT°rs padarys iš jo dideliausį 

—j— J—~ 2---'-j senosiomis privilegijomis. ' - ...................... 1—2-— —"—1-"- —■

kurą. Jis sako, kad tonas to tuvių bolševikai.
kuro "atsieisiąs nebrangiau 
kaip $1.50. Jisai atrado, kad 
kad akmenys, kurie Suv. 
Valstijose yra daug, turi sa
vyje daug aliejaus, ir tuos 
akmenis sumalus, pridėjus 
truputį asbestos, galima bus 
padaryti plyteles, kurids 
degs kaip kad anglis Padir
bimas tokių plytelių atsiei
siąs pigiau negu 1 dol. už to
ną.

ANGLAI PAĖMĖ LENS.
Iš Londono pranešama, 

kad anglai paėmė miestų 
Lens ir varosi nesulaikomi 
pirmyn. Praeitų antradienį 
paimta 10,000 vokiečių nelai
svėn.

BOLŠEVIKAI - IŠDA-

mis pranešė, kad. jų įsiskver
bimo į Murmano pussalį prie 

. žastis yra tame, kad užbėgus 
vokiečių apgavingu budu įsi
vyravimą rytuose, padarant 

(su bolševikais Brest Litovs- 
i kc sutartis, kuriose pastarie
ji iiasimdė tikrais išdavi
kais - judais Rusijos.

Lenino, ir Trotzkio nuo
monė yra tokia. Jie nepaiso, 
kas bus su Rusijos ateitimi. 
Jie atsidavė kaizerio valiai 
ir pardavė Rusiją, pasilaiky
dami sau privilegiją sutver
ti kur kokiam kampely j ra-

UŽSIRAŠĖ $100,000.00 
KETVIRTOS LAISVES. 
PASKOLOS BONDSŲ.

Katalikių Slovėnų Motenj 
Susivienijimas laikytam su
sirinkime Joliet, III., nutarė 
nupirkti už $100,000.00 Ket
virtos Laisv. Paskolos Bond- 
sų. Yra tai pirmoji organiza
cija, kuri iškalno užsirašė 
taip daug bondsų. Piftnose.______ ___________r—^u —
Laisvės Paskolose ta organi-' dikalų valstybę ir kūnyti jon 
zacija turėjo paskolinus vai- savo idėjas, 
džiai $240,000.00. Ši šalis jau nuo senai žino,džiai $240,000.00.

Reikėtų ir lietuvių organi- kad Leninas ir Trockis yra 
žarijoms apie tai pagalvoti, su sutrynėjusių'_• smegenų 

puodynėmis. Amerikos val- 
(džia, dagirdus apie kontr-re- 
voliuciją Rusijoj ir domina
vimą bolševikų, iki šiam lai- 

os rašoma, kad kui nenori nei klausyti apie 
itę padaryta kra tos šalies vadus. Nenori pri-

Kada Rusijoje liaudis jau 
prinoko mąe sukilimo, tai vo 
kiečių pinigais Leninas nu- 
sidayė'Rušijon ir ten turėda
mas pilnas rieškučias sidab
rinių, švaistė juos, kur tik 
.matė, kad tas bus ant naudos 
kaizeriui. Sukilo revoliucija. 
Nuvertė carą. Vadžias Rusi
jos valdymo paėmė Kerens- 
kis. Bet vokiečiams Kerens- 
kis pasirodė neištikimu, gi 
Leninas vienas neapsidirbo. 
Vokiečiai nerasdami tarpe 
rusų tokio judo, pasamdė se
nai jiems tarnaujantį žydą 
Trockį ir nusiuntė jį "pagal
bon Leninui. Šiems pasisekė 
vokiečių suplenuoti skerdi
mai žmonių įvykinti, jie.ap- 
sivainikavo Rusijos valdo
vais ir galų gale eidami pa
gal vokiečiams duotą paža
dėjimą, Brest Litovske par
davė netik pačią Rusiją, bet 
net kitas tautas, kurių tarpe 
buvo ir Lietuva.

Tokia tai pasaka apie žy
dišką ’’gešeftą”. prie kurio 
visi lietuviški ’’proletarai” 
prisidėjo.

TALKININKAMS 
PASKOLOS,

Iš Washingtono praneša
ma, jog nuo pat apskelbimo 
karės Suv. Valstijų su Vo
kietija iki šiam laikui pasko
linta talkininkams net $6,- 
089,064,750. Būtent, Anglijai 
paskolinta $3,345,000,000, 
Francijai — $2,065,000,000, 
Italijai — $760,000,000, Ru
sijai $325,000,000, Belgijai 
— -$154,250,000, Graikijai — 
$15,790,000, Kubai — $15,- 
000,000 ir Serbijai — $12,- 
000,000.

i kokia pramonija, tai reikiai vežimą visokių nesąmonių 
i parašyti. ' j ir ims rėkti, kad jie nekal-
į. Kl. 18 — Darbo ar pramo-,ęiausi, kiti kaizeriui tamau- 
inės vieta? Adresas tos vie-;.ia-

NAUJA REGISTRACIJA.
Registracijos klausimai.
Provost General Crowder 

maršalas išsiuntinėjo vi
siems Local Boardams Suv. 
Valstijose paaiškinimus apie 
registravimosi nuo 18 iki 20 
ir nuo 31 iki 45 metų am
žiaus.

Kiekvjena registravimo

SUKONFISKUOTA
DAUG LAIŠKŲ.

Iš Chicago 
pereitų savai _ 
ta visose Socialistų ir I. W. pažinti ju vedėjais Rusijos 
W. raštinės^ir sukonfiskuo- žmonių. Leninas ir Trockis,

tos, kur dirbi, ar jūsų biznio Pasaulis pradeda žiūrėti 
vjefa. šviesesnėmis - blaivomis aki-

Kl. 19.— Vardas ir pavar-,1'lis ant šių dienų atsitikimų, 
dė artimiausio giminės? Pa- Nūdien jau silpniausias su-" 
rašyti vardą savo pačios, tė-iPYan^a saV(? padėjimą ir mė- 
vų, brolių, seserų ar kito ar- ‘ Sįna gerinti būvį. Gerinti bu- 
timiausio giminės. vį, reikia tik jau ne radika-

Kl. 20.— Artimidusio gi-! Įd idėjomis. Jų žydiškos idė- 
minės adresas? Parašyt, kur ios -iau -vl’a JaiP supuvę, kad 
tie giminaičiai gyvena.

Apačioje po klausimais re- 
gistrantas pasirašo savo var-l 
dą ir pavardę.

-sudavus koja, palieka vien 
j Markso milijonų smarvė ir 
krūva niekam netinkančio 
mėšlo.

Teisybė, kad pasaulis varę 
str. po rankomis visokių iš
naudotoju, bet ar reikia di
desnio mums vargo,,koki Ru

RUSIJAI GRŲSIA 
BADAS.

Badas, ta negeistiniausia'socialistai pagamino? 
šiame pasaulyje šmėkla, pra ka.s Ta?av0 -ĮO-’tai pa
deda rodyti savo be miela- ,Kc?k's taiP- Gi kas j° neisme- 
Sirdystės ir pasigailėjimo P™’ taa nieko negali paša - 
dantis Rusijoje. Yra prama- Gal kada skaitė laik- 
toma,' kad ateinančią žiemą ras,'iuosc’ bet sunku is ten 
Rusijoje žadėtasis bolševikų, )a^,°.s’.inkpnY^^ suprasti, 
’’rojus” pavirs gal į žiaures-Į. a.elu betvarkei Rusi
nę vėtrą, negu pats pragaras, jo.ie-huną padarė socialistų

Badas. Pilnas pervėriau- valdžia, ateinančią žiemą• ... 11 • • 1 XJUUctS. JL imtis pvl V t 1 Iclll“ I . ‘ *•
korta turi 20 klausimų, i ku- $iurpUiįų žodis, ir tiktai didžiausia badas. Ba- 
riuos registrantai turės at- tas D£gakvtį al’)įe p. ]<as Jas, kokio tos šalis žmonės 
sakyti.

Klausimai yra tokie: ______ __ _____ _ ____  _
Klausimas 1. — Vardas? žmonės nustoja proto, lieka- žmuuęms rvkštė^bet

Čia reikia aiškiai parašyti si pamišėliais. ,
vardas ir pavardė. Ateinančią žiema bolševi-i wnto’a' nesusipras ir nenu-

Kl. 2.— Nuolatinis namų klJ rojnjC) kaip jau prarna-j™? nuo savo pečių socialis-

taš gali pasakyti apie jį, kas kokio *<>R šalis žmonės 
jį atjautė, ir tai tik pavirsti-j (^aF ™ira matę ir net ncisi- 
tiniai, nes bado pagautieji A'aiZ(^ina- tas yra baisi .. . i-------a— —u-i neis.

i vengtina, jeigu Rusi jos gy

adresas? Paduoti, kur pas- toma, atsilankys tasai sve- 
tanioju laiku gyveni, nume- Ateis jis neprašomas, 
rį gatvės ir miesto vardus nes anot pranegjmų, šią va- 

Kl. 3.—'Kiek turi metų? sani pasidėkojant ’’liuosy- 
lUzU” tr/xci -rrrta /Inlio
i buvo apsėta, ir tas apsėjimas

AUTOMOBILIŲ SA- 
VININKAMS.

Iš Washingtono praneša- (Parašyti, kiek jau metų su- Vos, vos 20 dalis laukų 
ma, kad Kuro Administra- j ėjo. į buvo apsėta, ir tas apsėjimas
torius paliepė taupyti gazo- Klaus. 4.— Gimimo diena,|į,uv0 tik kaikuriose vietose, 
liną. Jis atsišaukia į visus nienesis, metai? Čia parašyt, turėdami ’’liuosybę”, a- 
automobilių savininkus, gy- kokiam mėnesyj esi gimęs, i tidėliojo apdirbimą laukų
venančius į rytus nuo upės dieną ir metus. 
Mississippi, kad jie sekma- Kl. 5.— 
dieniais nevažinėtų automo- parašyti ”yes”. 
Kiliais, motorcikliais ii lai- F“ 
vėliais tol, kol nebus praneš- simų lietuviams nereikės at- 
ta- . įsakyti.

Yra Jeista visada važinėti | • Kl. 10.— Ar 8uv. Valsti- 
šiems:

1) Sunkieji vežimai, kurie 
vartojami pervežimui sun
kių daiktų ir negali būti ati
dėliojama pervežimas.

2) Automobiliai daktarų, 
kurie naiujoja juos prižiūrė
jimui ligonių.

tų jungo.

į vienas ant kito ir tuo budu 
Kl. 5.—-.Baltas? Čia,reikia(įau beveik dabartiniais lai-

‘ ”• kais atjaučiama stoka valgom
Kl. 6, 7, 8 ir 9.— Šių klau-j mų daiktų. Laimingi bus tie, 

kuriuos paims po savo globa 
talkininkai. Jie gaus duonos 
nuo amerikonų, bet nelaimė 
tiems, kurie dar ir šiandien 
turi užmerkę akis, ieško bol
ševikų ’’žemiško rojaus” ir 
kartu tarnauja kaizeriui.

Rusijos, diduomenė pra
mato tą negeistiną svečią— 
badą ateinantį. Šaukia Rusi
jos žmones prie susipratimo.

jose gimęs ir pilietis? (Jeigu 
tėvas buvo pilietis, tai nepni 
sant kur busi gimęs, esi taip
gi piliečiu.) Atsakyti, taip, 
ar ne.,

Kl. 11.— Ar turi pilnas po 
pieras, S. Valstijų pilietis? 
Jeigu turi pilnas popieras,

Tikros Žinios
apie A. L. Visuotinai

Seimą
randamos tiktai Seimo knygoje

’’Laisvėn Bežengiant”
Ten randasi A. Liet. Visuotinojo 

Seimo istorija, Protokolas, delegatų 
ir draugijų vardai, parodant iii ko
kių miestų kas delegavo. Visos pri
imtos rezoliucijos lietuvių ir nnglų 
kalbose, Seimo vakarp pasakytos 
kalbos; vietos, Seimo, jo vadų ir ko
misijų paveikslai. Oražios poperos, 
virioliai lietuviAkos vėliavos spalvo
mis ir tirgvaikiu. Tojo knygoje it 
reiklta Amerikos lietuvių tikrieji 
siekiniai. Turtai istoriškų dokumen
tų namuose. Tamstai patariame nu
sipirkti, nes pelnas skiriamas Lietu
vos laisvėn reikalams. Kaina su pri- 
siuntimii tiktai 75c.

Vlmokcsnj siųsk krest), ienklo- 
liais. Adresuok šiandien:

P. MULEVIČIUS,
468 Grand St., Brooklyn, N. V.
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Redakcijos Pastabos.
S. L. R. K. A. NARIŲ 
DVASIA.

Lankanties į nekurias lie
tuvių kolionijas, tenka susi
tikti su Susivienijimo na
riais. Ir tik stebėtis reikia, 
kaip jie visi susirūpinę savo 
brangios organizacijos reika 
lais. Susitikus tuoj klausia 
apie jo stovį, organų, augi
mų ir 1.1. Tiesiog džiuginan
čiu daiktu yra tas jų nuola
tinis su S. L. R. K. A. užsi- 
interesaviinas, juomi rūpini
mosi. Tad ir nestebėtina, 
kad ši musų organizacija 
taip smarkiai auga nariu 
skaitliumi. ir turtu.

Narių noras yra matyti 
savo organų ’’Garsų” išei
nantį ne šešių puslapių, bet 
astuonių. Jie tiesiog to rei
kalauja Ir neabejojame, jei 
toks pas narius pasiryžimas 
darbuotis S. L. R, K. A. bus 
ir toliau, tai neužilgo susi
lauksime savo organų padi
dintų.

L. VYČIŲ SEIMAS.
L. Vyčių seimas prasidėjo 

šy. Jurgio bažnyčioje šv. mi- 
šiomis, kurias atlaikė kun. 
Abromaitis, kun. Urbonui ir 
klierikui J. Navickui asistau 
j ant. Trumpų bet gražų pa
mokslų pasakė kun. A. Dek- 
snis.

Posėdžiai prasidėjo apie 
vienuoliktų valandų Germa
nia svetainėje. Seimų atida
rė vice-pirm. J. Navickas. 
Peršaukus delegatus, pasiro
dė, kad jų yra apie 60. Sei
mo vedėju išrinktas A. Alek- 
sis, padėjėju A. Petrauskai
tė, raštininkais Pr. Juras ir 
V. Rukštalis.

Svarbesnieji nutarimai.
1. Steigti nuosavų spaus

tuvę Pittsburghe, kaip jau 
spaustuvės fonde rasis nemą 
žiau kaip $5,000.00.

2: Kol spaustuve bus įstei
gta, ’’Vyčio” spausdinimui 
samdyti Chicagoje p. Kaula- 
kio spaustuvę.

3. Užgirtas Ame'rikos Lie
tuvių Tarybos pastangos or-

■ ganizuoti Lietuvių Legijo- 
nus, kurie šalip Amerikos ir

ir materialų kareiviams pa- 
gelbų.

19. Kad kiekvienas apskri 
lys turėtų generalį organi
zatorių.

20. Kad kuopos naujai pri
imtiems nariams surengtų 
pramogas.

21. Kitų seimų laikyt Pitt
sburgh, Pa.

Sekančių metų Centro 
Valdybon išrinkti šie: pirm, 
— A. Aleksis (Aleksandravi 
čius), vice-pirm. — A. Pet
rauskaitė, raštininku — V. 
Rukštalis, iždininku — P.P. 
Baltutis, iždo glob. — J. Vi
limas ir St. Šimutis, dvasiš
ku vadovu — kun. Urbonas 
iš Dubois, Pa.

Iš L. Vyčių VI seimo nu
tarimų tik pasidžiaugti te
galima. Nors delegatų buvo 
kur kas mažiau, negu pernai, 
vienok šis seimas savo nuta
rimais daug turtingesnis'. 
Kada iš pernykščio seimo 
daugumas išsinešė neužga
nėdinimus, šiais metais — 
džiaugsmus. Visi reikalai 
svarstyta be įsipykirho, be į- 
sikarščiavimo. Per visų sei-

mą viešpatavo tikra broliška 
vienybė. Iš to aišku, kad ka
talikų visuomenė auga į to
kį milžinų, kad jos jokia jė
ga nebepajėgs sunaikinti.

Džiugina dar ir tas, kad 
šis seimas parodė tikrų pat
riotiškos dvasios atbudima. 
Kada pernai visi su kokia 
tai baime pažiurėjo į konsti
tucijoje esantį apie milicijų 
paragrafų ir jį išmetė, šiais 
gi metais vienbalsiai tapo 
priimtas atgal. Boto legijo- 
nų užgirimas irgi begalo 
daug reiškia.

L. Vyčiai netik žodžiais 
pasiryžo kariaut už Lietuvos 
neprigulmybę bet ir darbais. 
Jie pasiryžo net galvas už 
Lietuvų guldyti. Beto nesi
gaili ir turto. Štai per vaka
rienę, kurių elevelandiečiai 
surengė delegatų pagerbi
ami, visai mažas jų būrelis 
sutfietė net $115.00. Reiškia, 
jie vieni daugiau smuikavo, 
negu Fedracijos Kongrese 
dalyvavusios 8 organizacijos 
Neveltui jie apsirinko obal- 
sį: ’’gyvenam Tautai ir Baž
nyčiai”.

Tad lai gyvuoja L. Vyčių 
organizacija kuoilgiausius 
metus!

pergales pažvelgę, stokime 
darban. Užkietinkime musų 

[prie .pergalės valią, sužadin- 
kim savyje laisvės norą, su
kurkime ištikimybės jausmo 
ugnį musų širdyse, o prašo
moji iš mus atnaša bus mum 
saldi privilegija ir su pasi
šventimo džiaugsmu darysi
me tai, ko tik iš mus didžių 
pastangų metas nepareika
laus.

Šaukiame į visus lietuvių 
laikraščius, veikėjus, visus 
geros valios žmones darbą 
pradėti, padėti žmonėms or
ganizuotis, kad jie, kuomet 
laikas ateis, savo užsirašymu 
Ketvirtajai Laisvės Pasko
lai galėtų parodyti, kaip ir 
kiek mes suprantame tuos i- 
dealus. vardan kurių mes ir 
pasaulis kovoja.

Tarybų Pildantysis Komit. 
Washington, D. C. 
Rugp. 29 d., 1918.

neėsdavo. .. iNelaisviai fraucuzai lagery j
”lš čia pasiuntė mane vėbl šokinėjo iš džiaugsmo. Vo- 

į lagerius, kur išbuvau visų kiečių viršininkai su pašėlu- 
savaitę. IŠ ten pasiimto ma- siu piktumu suvarė mus j 
ne į Black Forest, kyšti me- namus ir uždarė. Mus tžiaug- 
džius žiemos laike, sulyg ke- smas buvo toks didis, kad 

mes nejautėme nė bausmės.
’’Iki 1915 m. vartojamos 

bausmės dabar jau nevarto
jamos, nes Amerikos ir Is
panijos ambasadoriai griež
tai pareikalavo jas panaikin
ti.”

Visiems Amerikos Lietuviams.
Lietuviai!

Kad pasaulį ir Lietuvų iš 
vokiškos vergijos atliuosa- 
vus, ši karė turi būti laimė
ta. Pergalei ir žmonijos lais
vei Amerikos ir narsiųjų tal
kininkų kariuomenės tūks
tančiais gyvasčių atnašauja. 
Bet ne visos pastangos ir au
kos karės lauke daromos yra. 

’Esama kito fronto, kurį su
daro visi tie, kurie užpakaly 
narsios, priešą nugalinčios 
kariuomenės stovi ir jų re
mia.

Tame fronte esate ir Jus, 
sesers ir broliai lietuviai. 
Kad karę laimėjus, reikia 
kad abu frontu nepajudina
mu butų, kad abu lygiai pa- 
siaukojiipo ir.ištvermės dva
sia persiėmę butų. Karinin
kai savo dalį atlieka, bet mes 
likusieji?

Nuo rugsėjo 28 dienos iki 
spalio 19 dienai Suvienytos

talkininkų vėliavų kariautu } alsti.Ps kreipsis į savo pilie
už Lietuvos neprigulmybę ir 
pasaulio demokratijų.

4. Sugrąžinti į L. Vyčių 
konstitucija milicijos sky
rių.

5. Panaikinta rezoliucija, 
kuri buvo išnešta per V sei
mų del santikių su klebonais.

6. Įdėti į konstitucijų pa
ragrafų: ’’viršiausiuoju L. 
Vyčių sprendėju yra konsti
tucija ir Centro Valdyba”.

7. Pertaisytas paragrafas 
apie kuopų dvasiškų vadovų 
priedermes. -

8. Seimas pageidavo, kad 
kiekviena L. Vyčių kuopa 
steigtų vakarinius kursus. 
Jiems programas išdirbs ap
skričiai.

9. Nutarta žiemos laike tu
rėti grupę žmonių, kurie va
žinėtų su rimtomis paskaito
mis.

10. Nariams pakelti mo
kesnei iki 15e. mėnesiui.

11. Nariai įstojaritieji į L. 
Vyčių organizacijų nuo 16 
metų, turės sprendžiamąjį 
balsi} per visų amžių.

12. Išleisti žaislų ir fiziško 
lavinimosi vadovėlius.

13 paskirtos premijos už 
geriausiai parašytus straips
nius temoje: ’’Kodėl aš ta
pau Vyčiu”.

14. Nutarta, kad visi L. 
Vyčiai taptų Tautos Fondo 
nnriajs.

15. Išdirbti mažųjų Vyčių 
konstitucija.

16. Išrinkta komisija išdir 
himiii L. Vyčiams laipsniu.

17. Kun. Dr. M. Gustaičiui 
suteikta garbėą naryttlĮ

18. Nutarta teikti moralę

čius ir šalies gyventojus, kad 
jie turtu ir atnaša paremtų 
savo didį pasiryžimų: pasau
lį laisvu padaryti. Nuo rug
sėjo 28 dienos iki spalio 19 
dienai bus kviečiama rašytis 
Ketvirtai Laisvės Paskolai 
ir atsikreipimas lygiai Jums, 
Amerikos lietuviai, taiko
mas, kaip ir visiems atei
viams, kurie čia prieglaudų, 
saugumų ir laisvę rado.

Lietuviai!
Išpildykime savo prieder

mę ir pirkime Ketvirtosios 
Laisvės Paskolos bondsus. 
Tai daryti prašo Suvienytos 
Valstijos, geriausias musų 
prietelius ir užtarėjas visuo
se reikaluose. Tenelielta nė 
vieno lietuvio, kuris mažiau
sia vieno bondso nebūtų pir
kęs. Kas atsikalbinės, neno
rės pirkti, žinokite, kad toks 
turi būti priskirtas prie iš
davikų ir yra lygus kovoti 
atsisakiusiam išdavikui ka
rės lauke. Tokiais lietuviai 
nebuvo ir šiuo kartu, kaip 
visuomet, savo vardų skais
čiu padarys. Tad drąsiai žiū
rime į besiartinantį paskolai 
laikų ir tvirtai tikime, kad 
Amerikos lietuviai išpildys 
savo priedermę, kokių jiems 
uždeda duotasai žodis: pa- 
linosnoti žmoniją iš milita- 
rizmo prakeiksmo, kurį ne
lemtai atstovauti -pasiėmė 
Vokietijos viešpačiai, vergi
jos pančius tautoms, sykiu 
ir Lietuvai, kalantieji. .

Tėra vienas kelias paaėk- 
mingrti priedermę išpildyti 
ir saro ištikimybę Amerikos 
idealams parodyti: rašytis

paskolai ir gerai susiorgani
zuoti paskolos darbui. Tene- 
lieka lietuvio, tenelieka lie
tuvių draugijos, organizaci
jos, kuri viso atliekamo tur
to į bondsus neindėtų. Tai 
atsiekti išgalėsime per gerų 
organizacijų, per veiklius ko 
mitetus. Jau iš pereitos pa
skolos sužinome, kokių svar
ba organizacija reiškia: ne
būt lietuviai Susiorganizavę, 
nebūt už suvirs keturių mili
jonų dolerių bondsų išpirką. 
Tai permenka muųis, lietu
viams, suma. Mes netiek pa
jėgiame. Tik mums reikia 
susiorganizuoti. Užtat tene
lieka nė mažiausios lietuvių 
kolionijos, kur nesusiorgani
zuotų lietuvių komitetas Ke
tvirtai Laisvės Paskolai. Te
gu visi lietuviai užsirašo 
bondsų per lietuvių komite
tus, kad valdžia žinotų, kiek 
lietuviai pirko ir kiek jie is- 
tiKimi yra.

Draugijos.
Pažiūrėkime savo kason, 

ar nesiranda savo grašio, ku
rį Dėdei Šamui paskolinti 
galėtumėt!] ? Perskaitykite 
savo narius, ar visi Jūsų tar
pe bondsų pirko, ar nesiran
da pas Jus šeškų-slackerių, 
kurie mažų kompanijų suga
dinti gali ir tikrai draugijai 
gėdų daro.

Daugeliose kolionijose Iš
tikimybės Dienai, 4 liepos d. 
iškilmėms, buvo susiorgani
zavę komitetai. Pavieniai as
menys, draugijos tuomet bu
vo sudarę komitetus, kurie 
gražiai pasidarbavo. Tieji ko 
mitetai, kur jie buvo, galėtų 
būti branduoliu, apie kurį 
veikimas Ketvirtajai Lais
vės Paskolai susispiestų. 
Kur jokių bendri) komitetų 
nebuvo, ten tuojaus susior
ganizuoti turi. Tegu kiekvie
noj kolionijoj lietuvių komi
tetai užsiregistruoja to mies
to centraliniam paskolos ko
mitete, kaipo lietuvių komi
tetai. Dabar laikas tai atlik
ti, o no tada, kada darbas 
jau pradėtas. Draugijos te
daro nutarimus, už kiek bon 
dsų pirkti. Težiūri, kad kiek 
vienas narys bondsų insigy- 
tų. Te ne vienas lietuvis, te 
nė viena draugija nebūna 
aplenkta. O tuomet, kaip 
darbas bus užbaigtas, galėsi
mo savo pasveikinti iš gorų

NELAISVI© PASAKO
JIMAS APIE VOKIE
ČIŲ LAGERIUS.

Vienas prancūzų, patekęs 
nelaisvėn pas vokiečius ir iš
buvęs ten ilgokų laiką, štai 
ką pasakoja:

’’Rugsėjo 29 d., 1915, ne
toli Lilio aš buvau priešo pa
imtas nelaisvėn. Ant ryto
jaus gavęs mažą šmotelį dai
nos buvau nuvežtas į Mins
ter No. 2 lagerius ir ten išbu
vau penkius mėnesius. Iš 
ten mane pasiuntė į lagrius 
vadinamus Dulnin, ten visi 
franeuzų vyresnieji nelais- 
viai dirbo laukuose, kirto 
miškus ir t. t. Juos ir kartu 
mane laikė ten iki gegužio 1, 
1916 m., ir iš ten pasiuntė 
mus į Gardiną, Rusijoje. Iš 
Gardino mes turėjome eiti 
ktliasdėšimtis kilometrų pė
sti į paskirtą sodžių, vadina
mą Sklcnsk, kur gavom per
nakvoti ant šlapios žolės.

’’Ant rytojaus mes pradė
jome darbą. Kirtome pušis 
ir darėm špalus gelžkeliams. 
Jeigu mes nuo darbo vietos 
būtumėm mėginę pasitrauk
ti nors 11 yardų, tai buvo 
prisakyta į mus šauti. Per 
tą laiką negaudavau jokių 
laiškų nū siuntinių iš niekur, 
o jeigu ir gaudavau kada, 
tai tik adresą ant popicros. 
Gyvenant mums ten, dau
giau nieko negaudavom val
gyti, apart skystimo ir duo
nos šmotelio per dieną. Dar
bas buvo labai sunkus, jog 
daug iš musų vyrų neišlaikė 
— nusilpo ir mirė.

’’Spalių 4 d., 1916 m. pa
siuntė mus iš Gardino į Vo
kietiją. Ten daktaras davė 
mums mėnesį laiko pasilsė
jimui, nes buvome visai nu- 
silpnėję. Vėliau pasiuntė 
mane ant ūkės. Kadangi aš 
truputį prieštaravau, tai 
valdžia mane sugrąžino at
gal į lagerius. Vėliaus aš bu
vau pasiųstas j amunicijos 
dirbtuvę, iš kurios aš turė
jau laimę pabėgti. Po 11 die
nų klaidžiojimo, nors jau vos 
5,kilometrai buvo nuo Ho- 
landijos rubežiaus, bet vagi
liai mane sugavo ir nusiuntė 
kalėjimam Kalėjimo aš gau
davau skystimėlio ir šmote
li duonos kartų į tris dienas. 
Taip perbuvau tris savaites 
ir tai tamsiame kambaryje.

’’Išėjus man iš kalėjimo, 
likausi pasiųstas į Hohenas- 
perg, Wurtenberge, lagerius. 
Ant rytojaus pasiuntė mane 
prie akmenų skaldymo, kur 
tarpe vokiečių kriminalistų 
tarėjai! dirbti. Darbų pradė
davo mio 6 vai. ryto ir dirb
davo iki 6 vai. vakaro. Jeigu 
katras atsitiesdavo pasilsė
ti, tai nuo sargo tuojaus su 
šautuvo apsodo gaudavo per
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lio sniege, bet mano sveikata 
buvo tai]> sunykus, kad ma
ne vėl į lagerius sugrąžino.

’’Balapdžio 1 d., 1918 m., 
su triiųis draugais pasiųstas 
buvau ant ūkės dirbti. Kiek
vieną naktį atimdavo iš mus 
batus ir kelnes, bet su laiku 
mes suradome^au kitus dra
bužius. Taipgi gSisirengėme 
sau valgio ir galų gale pasi
sekė mums pabėgti.

’’Balandžio 28 d. išlaužę 
duris mes keturiese pabėgo
me. Mes keliaudavome nek- 
timis, gi dienomis miegoda
vome. Ketvirta dieną mes 
buvome vyti 14 vokiečių ir 
gaudomi net per dvi valandi, 
bet mums pasisekė pasislėp
ti girioje. Aštuntoje dienoje 
vėl mus vokiečiai patėmijo, 
bet mes vėl išbėgome. Gegu-i ų19;
žio 1 d. mums pasisekė per
eiti Šveicarijos rubežių. Ma
no du draugu sugavo, vieną 
policistų šuo, kitą paimliai.

’’Kokius gerus laikus mes 
turėjome Šveicarijoje! Kiek 
vienas mus stabdydavo ir 
klausdavo apie išbėginių. 
Duodavo valgyti ko mes no
rėjome, būriai žmonių šauk
davo: ’’Lai gyvuoja Fran- 
cija!” _

’’Bausmės iiž pabėgimą 
nelaisviams yra sunkios. Su
gautas kaltininkas turi 5 die 
nas tamsiam kalinyj atsėdė
ti, apart to jis turi vienų va
landą ryte ir vakare su mai
šu 46 s’čarų svcriančht ant 
pūčių vaikščioti. Valgyt duo
da šilto viralo kartų į tris 
dienas, su mažu ' šmoteliu 
juodos duonos. Jeigu mėgin
tum bėgti antru kart, sugau
tai siunčiama kalėjimai! ant 
65 dienų, paskui j druskos 
kasyklas Westfali joj, kur 
busi laikomas, kol jau nie
kam netiksi.

,JUž kitus prasikaltifnus 
yra baudžiama taip: pririša
ma lauke prie stulpo ir laiko
ma ten per 48 valandas be 
valgio ąr gėrymo.

’’Jeigu atsisakytum dirbti 
amunicijos dirbtuvėje, tai 
prrtupdys į karštą pečių, ku
ris nėra ganėtinai karštas, 
kad užtroškintų žmogų, vie
nok toksai kalinys turi gana 
baisias kankynes. Vandens 
tokiems kaliniams neduoda. 
Jiems prižadama, jeigu jie 
dirbsią dirbtuvėje, netik ge
rą valgį ir gėrimą, bet net 
vyno. Vienas vyras išbuvęs 
5 dienas pečiuje, pasiųstas 
ligonbutin, kur turėjo gydy
ti visų mėnsį ir tai dar visai 
negalėjo vadintis sveiku. Ki
ti visai neišlaiko tų kančių 
ir miršta.

’’Vienas vyras, kursai mė
gino antru kartu pabėgti, 
buvo sugautas ir pasiųstas 
atgal į pečių ’’pasišildyti”. 
Valdininkai pasiutusiai su
pyko ir visai be jokios prie
žasties kaip šunį nušovė.

’’Kita bausmė už nenorų 
dirbti amunicijos dirbtuvėje 
yra uždarymas klėtkoje ir 
pastatymas netoli priešo ap
šaudomų pozicijų ir palieka
ma taip per tris dienas be 
valgio ir vandens. Kartais 
tas daroma, kada yra didelis 
lanke šaltis ir daug sniego 
prisnigta.

’’Viename iš tokių lagerių 
buvo prižiūrėtojų paprotys 
šaudyti kur jiems patinka— 
kad ir nepatinkąs jiems ka
linys, jiems vistiek. Kelis 
kartus šalyj manęs griūdavo 
žmogus anka to žiaurumo.

’’Vieną dieną mes turėjo
me, linksmą. Buvo tai sekma*

AMERIKOS KAREIVIAI 
MORALIŠKIAUSI.

Iš Paryžiaus rašoma, kad 
Amerikos milijoninė armija, 
kuri dabartiniais laikais 
Frakcijoje kaujasi su kaize
rio galybe, yra' morališkiau- 
sia visame pasaulyje.

Iš pranešimų Raudonojo 
Kryžiaus, taipgi daktarų, 
matoma, kad tą morališku
mą Dėdės Šamo kareiviai į- 
gijo vien ačiū užginimui la
geriuose pardavinėti svaiga- 

; taipgi daug prigelbsti 
didžiulės organizacijos, kaip 
tai Y. M. C. A., Kolumbo Vy
čiai, Raudonasis Kryžius, 
kurios parūpina kareiviams 
knygų skaitymui ir taip jau 
visokių smagurių. Taipgi ir 
kariškiems kapelionams pri
puola tame didi garbė.

PASARGA.
Teisių Departamentas Wa 

shingtone išleido paliepimų, 
kad vyrai, kurie yra jau su
kakę 20 metų ir ikj 31 metų, 
yra rcgistravęsi, turi su sa
vimi turėti-nešioti savo re
gistracijos kortelę. Taipgi 
turi turėti kokį priparody- 
mą, kiek jie tikrai turi metų.

IŠ LIETUVOS.

Lietuvos visuomenei žino- 
... tina.

Lietuvos Taryba daug kar 
tų yra kreipusis į vokiečių 
valdžių, kad butų grąžinami 
tėviškėn visi lietuviai belais
viai. Šiomis dienomis Trem
tinių ir Belaisvių grųžinimo 
Komisija tais reikalais yra 
gavusi iš vokiečių ' valdžios 
šiokių - tokių paaiškinimų, 
kuriais čia su visuomene no
rėtų pasidalinti.

Vyriausiojo vado Rytuose 
balandžio 22xh įsakymu lie
tuviai bckusViai gali būti 
grąžinami Lietuvon. Tuo 
tikslu patįs belaisviai gali į- 
teikti prasimus stovyklių 
(liogerių) komendantams ir 
reikalauti, kad juos paleistų. 
Tokius pat prasimus belais
vio namiškiai ir giminės ga
li paduoti vokiečių valdžiai, 
apskričių viršininkams.

Betgi čia vokiečių valdžia 
pažymi, kad busiu daromi 
tam tikri tardymai. Ištar
džius dalykų, vokiečių val
džios atatinkama įstaiga nu
spręs belaisvio grįžimų Lie
tuvon.

Sužinota, kad Šiaulių ka- 
rantenoje kol kas yra 3)216 
lietuvių pabėgėlių, grįžtan
čių Lietuvon, Panevėžio — 
335, Rokiškio — 500, Utenos 
— 618, Pabradės — 109, Vil
kaviškio — 567 ir Kauno — 
567.

pasekmių, kūrins lietuviams i *rha nc4 panmidoda- 
gerą vardą, o visiems laisvę; Mnsų siuntinius
ir karės peugalę neš. h įsai sulaikydavo, kalkime

Lietuviai! 16 mėnesius. Nelaisviems duo'koks žinnešis iš namų Jis
Senovę atmini į musų pro davo tokį valgį. Įšokto gal daug padarė mieste netoli 

tėvių su vokiečiais kovas ir (anglų i j? franeuzų gyvuliai ^elžkelio stoties, ririostolių

Paišlinis (Vadžgirio par.) 
Paišlinyje dar rusų laikais 
buvo įkurta mokykla Žu
kausko bute. Iškulus karei, 
buvo užmiršta. Bet vėliau ta
po vėl atidaryta ir jau ant
ras metas kaip čia mokyto
jauja p-lė. R. želeekaitš. šie
met vaikučių vra arti 75. Ga
vėnios metu kas penktadie
nis vaikučiai mokykloje gie
da. Susirenka daug žmonių 
ne tik iš PaiŠlinio, bet ir iš 
aplinkinių kaimų. Tokia bu-

j*-' k ’F l^jdas yra’pagirtinas, gražus ir
malonus.vai. dieną pasirodė orlaiviai 

viršuj miesto Stuttgart irrsH.Kurie ymu.] nuėsto Stnttgart ir Penktadienį, kovo 8 d. at- 
rtuntmiai buvo laikom; net bombardavo. Buvo tai kaipo [slankė pan miik Vadžgirio 

' "■’ mokytojas ir pasakė giežią
prakalbą, kuri mimą labai 
patiko.

FROM THE COMMITTEE 
ON PUBLIC INFOR 
MATION.
Karės Departamentas auto

rizuoja sekamą:
Rugpiučio 29 d. Provost 

Marshal Crowder išleido už- 
rciškiinų, kuris domos krei
pia į pareigų patikrinti me
tus visiems vyrams, drafto 
amžiaus, prieš Registracijos 
Dianą. Jis pranešė:

’’Asmenys, kurie abejoja į 
ar jie ineina į naujo drafto \ 
ribas nuo 18 iki 45 metų, tu
rėtų dėti visas galimas pas
tangas prašalinti abejonę 
prieš Registracijos Dieną. 
Apsileidimas tų padaryti .ne
pateisins nė vieno vyro, jei
gu jis neapsireikš registra
cijai ir jeigu jis ineina į me
tus, Kongreso skirtus. Visa 
vietinė, valstijos ir federalė. 
policija, tyrinėjimui agentai 
ir apskričių advokatai tar
naus ’’Local Board ’ams” 
surasti tokius asmenis, kurie 
neužsiregistruos. Tokie as
mens, sulyg teisių, bus kalti 
prasižengime ir gali būti nu
teisti vieniems metams ka
lėjimam

’’Abėjojantieji netik ką 
turi žiūrėti gimimo metrikų, 
kokių tik susirasti galėtų, 
bet turėti] pasiteirauti pas 
gimines ir kitus asmenis, 
kurie juos per ilgą laikų pa
žinojo; turėtų prieiti prie 
bažnyčios ir šeimynos rekor
dų ir ištirti visus kitus do
kumentus, kaip apsivedimo 
liudijimus ir tolygius. Mies
to ir apskričių valdininkai, 
kunigai ir kitokie, kurie ga-x 
lėtų informacijos suteikti, 
galėtų Imti pagelba ir turėti] 
būti patikėti.”

. From Tilts Committee ori 
Public Information.

Karės Departamentas au
torizuoja skelbti sekamų pra 
nešimą iš Provost Marshal 
General Ofiso:

Vietinės policijos viršinin
kai visose šalies dalyse san- 
darbininkaus valdžiai vyk
dyti tvarkų Registracijos 
Dienoje. ^Nurodymai, prezi
dento nustatyti, visiems val
dininkams drafto po visas 
valstijas išsiuntinėti, talpi
ni sekamus parėdymus:

’’Dienoj, registracijai skir s x 
toj, federaliai maršalkos, de
leguotieji maršalkos ir tyri- 
nėjimui agentai, visi policis- 
tai — valstijos, apskričio ir 
miesto -r-r/visokid .
klesos, turi būti pasireilgę 
padėti, jėi bus reikalas, pa
laikyti tvarkos registracijos 
vietose ir žiūrėti, kad regist
racija butų visuotina.

’’Visi maršalkos, deleguo
tieji maršalkos, tyrinėjimui 
agentai ir policitai turi per
žiūrėti registracijos surašus 
ir neatidėliojant raportuoti 
į ’’local board” vardus kiek
vieno asmens, kurį jie žino
tų neužsiregistravus, bet už
siregistruoti turėjusį. ”Ijo- 
cal Board” pareiga yra ra
portuoti tikram Suvienytų 
valstijų distrikto advokatui 
visus jų domai kreiptus at
sitikimus su asmenimis, ku
rie neapsireiškė registraci
jai, kaip įstatymo reikalau
jama.

’’Policistai gali paprašyti 
kiekvieno asmens, registra
cijai deramo, jo registracijos ' 
kortos parodyti.

> ’’Kiekvienam atsitikime, 
kuriame teisėtai skirtas vir
šininkas ar agentas atsisako 
ar neišpildo, kas įsakyta, — 
gubernatorius, ’’Adjutant 
General” ar.”Ųoeal Board” 
narys ant syk sky Ha kitą 
viršininką ar agentą tai pa
reigai, ir į tokio atsisakymo 
ar nepildymo .faktą, lygiai 
kaip su tuo •surištas apysto- 
vas, turi domos atkreipti tei
sėto Būvi anytų Valstiją dia- 
frikto advokato, tikslu tokį 
viršininką at agentą nhbau.\ " 
ii. sulyg akto, užgirio 
žio 18 d., 1917, skyriais 6

r
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PAIEŠKOJIMAI.

Valdyba.

OE3OE 3OE3O'

O

O

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Ant. Šlikąs, 244 Cardoni Ave.; Detroit, Mich.
Kun. K. Skrypko, 381 Westminster Ave.-, Detroit, Mich.
M. Saučiuvėnas, 4937 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

DETROIT, MICH.
171 kuopos susirinkimas įvyks 8 

pigsėjo dieną, tuojaus po pamaldų, 
šv. Jurgio parapijos salėje.

J. Salinis.

APŠVIETOS KOMISIJA:
A. Aleksandravičius, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 4943 W. 15-th St., Cicero, III.
Dr. J. J. Bielskis, 1800 W. 46-th St., Chicago, Ill.
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SUS. L. k K. A. KUOPŲ

Susirinkimai.

LithŪmianRCAllianceoL
CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 3937.

Centralė Valdyba:
Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

Antanas J. Sutkus, Vicf-Pirmininkat,
1317 So. Victoria St., Waukegan, Ill.

Paulius Mulevičius, Raštininkas, Knygius ir 
organo Administratorius,

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Juozas Stulgaitis, Iždininkas,
140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

'Jonas Jaroševičius, Iždo Globėjas,
138 Elm Street, Westfield, Mass.

Ona Bendaravičienė, Iždo Globėja,
168 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
A. J. Sutkus, 1317 S. Victoria St., Waukegan, Hl.
Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St., Chicago, Ill.

J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan ave., Chicago, Ill.
•Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

LINDEN, N. J.
’00 kuopos susirinkimas įvyks 8, 

<J. rugsėjo, 5 vai. vakare, po No. 
107 Morris avė., pas J. Tvaskų. Vi
sų narių meldžiame atsilankyti ir 
naujų atsivesti. /'

J. K. Butkevičius,,tąsi.

Iš Centro Raštines.
Laiškas Raštinėn. į Igiaus negu pusę metų. Gi 

Gerb. Raštininke:—
. Meldžiu Jus informacijos 
šiame dalyke: Vincas Pango 
nis, narys 31 kuopos, -šiuo 
laiku yra paimtas kariuome- 
tičn. J eigų jo tėvai nustotų 
mokėti už jį priklausančias 
duokles, pakol sugrįš, ir jei

. sugrįš ar jis galėti! savo mo
kesnius atnaujinti be insira- 
šymo mokesties, t. y. vėl mo
kėti senomis išlygomis?

Lauksiu paaiškinimo.
A. F. Leškauckas,

31 kp. rašt.
Atsakymas: Nors jau bu

vo nekartą apie tai aiškinta, 
bet esant klausimams, nebus 
iš kelio dar sykį atkartojus 
per organą. 33-čias Seimas 
nutarė, laid S. L. R. K. A.

^nariai, paLuiitf-^^ariyome- 
'nėn if Tikę išbrauktais delei 
neužsimokėjimo duoklii 1, ga
lės vėlei in stoti, užsimo I----kant 
tiktai užvilktą mokesnį ir 
...... " ' ’ ' , kaip 
greit tokia duoklė butų Cen- 
tran gauta. Nežiūrint- kiek 

lm ka- 
š užsi- 
s vėlei

likti pilnais nariais, 
greit tokia duoklė butų

laiko prabėgtų esanei; 
riuomenėje, jei sugrį 
mokėdamas skolą, lik 
nariu po senam.

Vienok jei mirtų bu, .........„„(damas
skolingu 3 mėnesius a .r dau
giau, pomirtinė nebiitų iš
mokama. i

Klausimas. i
Malonėsite duot atsakymą 

per organą šiame reikale: 
Jonas Simaninas, nary! s 62 
kuopos, rugoja, kad niažai 
gavęs pašelpos. Jis apsĮirgo 
2 dieną gegužio, 1918, pagijo 
22 d. birželio, 1918. Jis sako, 
kad už pirmą savaitę atima
ma tiktai tiems, kurie serga

sergantiems trumpą laiką 
mokama išpilno pašfelpa. 
Kaip tikrybėje yra?

Paaiškinimas: Konstituci
jos Straipsnis 42, paragrafas 
4, rodo: ’’Pašelpa bus moka
ma visų laipsnių per šešius 
mėnesius pilna ir per šešius 
mėnesius pusė, išskiriant pir 
mą savaitę, nes už 'pirmą sa
vaitę nebus mokama nė vie
nam”.

Tadgi Konstitucija išaiš
kina, kad už pirmąją savaitę 
pašelpa nėra mokama nė 
vienam, ar tai butų ilgai ar 
trumpai sirgęs.
12 diena Rugsėjo — Regist

racijos Diena.
Sulyg naujo įstatymo visi 

vyrai nuo 18 iki 45 metų am
žiaus 12 rugsėjo dieną turės 
užsiregistruoti. Mums, kaipo 
lietuviams, yra svarbu, kad 
mes lietuviais ir užsirėgist- 
ruotumėm. Iš seno mes bu
vome pripratę sakyties esą 
rusai ar lenkai. Nedarykime 
tų klaidų, kurias darėme ka
daise tai per nesusipratimą. 
Ant klausimo kur gimę, at
sakykime ’’Lithuania” (jei 
Lietuvoje esi gimęs), ant 
klausimo kokios tautos esi, 
atsakykime ”Lithuanian”.

S. L. R. K. A., kaipo vie
nos iš prakilnesniųjų organi
zacijų narių, priedermė yra 
netik patiems užsirašyti lie
tuviais, bet aiškinti ir ki
tiems, kad ir kiti užsirašytų 
tiktai tokiais, kokiais ištik- 
ro yra. Perspėkime savo kai
mynus, mažiau už savo su
prantančius, kad jie užsire
gistruotų lietuviais.

P. Mulevičius, 
Centro Raštininkas.

. AMERIKOJE ŽENKLELIAI
aštinėj sekančiomis kainomis: 

ubeliais) po. 7.. $1.00 - 
Žara t aukso po.. $1.50 
lilkutėmis) po... 75^

$1.00

SUSIV. LIET. R.
Galima gaut Centro

Vyriški (š
Vyriški 10
Moteriški (
Moteriški auksuoti po.........$1.00
Moteriški 10 Karat aukso po $1.50

Užsakant reikia pažymėti, kiek, kokios kainos ir 
’ kokių norima. Čekis ar money orderis išrašyti var

du Iždininko, J. Stulgaitis, ir siųsti adrsu:
P. MULEVIČIUS, Centro Raštininkas, 

458 Grand Street, Brooklyn, N .Y.

ROCKFORD, ILL.
137 kuopa turės susirinkimu ne

dėlioj, rugsėjo 8 d., 2 valandą po 
pietų, St. Elizabeth Social Center 
namuose, 1505 So. Main St.

LUZERNE, PA.
28 knopa laikys savo mėnesinį 

susirinkimą 15 d. rugsėjo, 2 vai. po 
pietų, paprastoje vietoje. •

/ P. Zdanevičia, rašt.

WATERBURY, CONN.
11 kuopos susirinkimas įvyks 8 

d. rugsėjo, 1 vai. po pietų, Senoje 
Parapijos Salėje.-

M. Abraitis, rašt.

PATERSON, N. J.
65 kuopos susirinkimai įvyksta 

kožno mėnesio 3-čią utaminką, 7 
vai. vakare, Šv. Kazimiero parap. 
salėje, 147 Montgomery St.

Valdyba.

EXETER BORO, PA.
57 kuopos susirinkimas bus ne- 

dėlioj, rugsėjo 22 d., 2 vai. po pie
tų, p. Žvirlio salėje.

NEW BRITAIN, CONN.
109 kuopos susirinkimas įvyks 8 

d. rugsėjo, tuojaus po sumos, Šv. 
Andriejaus parapijos salėje, kam
pas Chureh ir Stanley Sts.

N. S. PITTSBURGH, PA.
SI kuopos susirinkimas įvyks ne

dalioj, rugsėjo 8 dieną, parapijos 
mokykloje.

Povilą sBajoras.

SWOYERS, PA.
77 kuopos susirinkimas įvyks 8 

d. rugsėjo, 2 vai. po pietų. M. Ja- 
nulevičiaus salėje.

A. Katkevičius, rašt.

BRESLAW, PA.
56 kuopos susirinkimas bus rug

sėjo 8 d., Alek. Nutovcio salėje, 170 
Wilkes Barre St.

Jonas M. Dudonis.

WORCESTER, MASS.
41 kuopa laikys mėnesinį susirin

kimą rugsėjo 8 d., lietuvių Šv. Ka
zimiero parapijos svetainėje, 20 
Waverly St. Visi nariai kviečiami 
koskaitlingiausiai atsilankyti. Atsi
veskite naujų narių kodaugiausia.

A. Ciginskas.

NEWARK, N. J.

sėjo 9 d., 7:30 vai. vakare, Šv. Jur
gio Dr-jos salėje. Visi nariai ma
lonėsite pribūti.

Kp. Valdyba.

MELROSE PARK, ILL.
214 kuopa laikys mėnesinį susi

rinkimą nedėlioj, rugsėjo 8 d., 2 
vai. po pietų, Ignaco Vaičiulio sve
tainėje. Kviečiami visi atsilankyti 
ir atsivesti savo draugus ir daugės 
prirašyti prie musų organizacijos.

P. Valuckas, rašt.
_____ *

NIAGARA FALLS, N. Y.
170 kuopos susirinkimas įvyks 8 

rugsėjo dieną, 2 vai. po pietų, Šv. 
Jurgio parapijos salėje.

Kadangi pirmą nedėldienį daug 
susirinkimų esti, kuopos valdyba 
nusprendė nuo šiol susirinkimus 
laikyti kožno mėnesio antrą nedėl
dienį. Visi turite būtinai susirinkti, 
ypač tie kurie esat užsilikę su duok
lėmis. Taipgi bus svarbių nutarimų 
apie kuopos 3 metų sukaktuves.

J. Molis, rašt.

SWOYERS, PA.
77 kuopos susirinkimas bus ne

dėlioj, rugsėjo 8 dieną, 2 vai. po 
pietų, paprastoje vietoje. Visi na
riai turite ateiti susirinkiman ir 
užsimokėti savo duokles.

A. Katkevičia, )<ąšt.

CHICAGO, ILL. \
15 kuopos susirinkimas įvyks 8 

rugsėjo d., 2 vai. po pietų, Šv. Jur
gio parapijos salėje.

AURORA, ILL.
154 kuopos susirinkimas bus ne

dėlioj, rugsėjo 8 d., 2 vai. po pietą, 
Aniolų Sargų parap. salėje. 
, A. Balčikonis.

ALBANY, N. Y.
188 kuopos susirinkimas įvyks 8 

dieną rugsėjo, tuojaus po sumos, 
Šv. Jurgio svetainėj. Meldžiu visų 
narių ateiti ir užsimokėti savo mė
nesines duokles, kad neliktumet su
spenduotais.

J. Riskit, rašt.

CHICAGO, ILL.
85 kuopos susirinkimas įvyks oe- 

dėlioj, rugsėjo 8 d., 2 vai. po pietų, 
Šv. Kryžiaus parap. mokyklos kam
baryje, No. 2.

. M. Saučiuvėnas, rašt.

HARTFORD, CONN.
89 Kuopos susirinkimas įvyks ne

dalioj, rugsėjo 8 d., 1 vai. po pietų, 
po No. 41 Capitol Ave. Yra svar
bių svarstymų, tad visi nariai teik
sitės susirinkti.

• PRANEŠIMAS
Bostono Apskr. Kuopoms.
Bostono Apskričio susivažiavi

mas atsibus rugsėjo 29 d., 1918 m., 
1 vai. po pietų, lietuvių Šv. Petro 
parapijos svetainėje, ant 5-tos gat
vės, So. Boston, Mass.

Kviečiama, kad visos kuopos, pri 
gulinčios prie šio apskričio prisiųs
tų savo atstovus, nes tai musų me
tinis susivažiavimas, kuriame bus 
svarstoma musų organizacijos ir 
apskričio reikalai. Svarbiausi aps
kričio reikalai — kaip "išaugint mu
sų gyvuojančias kuopašAr jkaip su
tverti naujas kuopas. Taipgi bus 
renkama metinė apskričio valdyba 
ir priimami visokie įnešimai del la
bo musų organizacijos.

V. Kudirka, Pirm.
A. Ciginskas, Rašt.

KIEKVIENAS VYRAS.
Tarpe 18 ir 45 metų turi 

registruotis ir laimėti karę. 
Dėdė Samas reikalauja Jus.

PAIESKAU Pranciškaus Mik
šio. Patsai ar kas' kitas parašykite 
šiuo adresu:

Rev. Dominik Mikšys,
Holy Cross R. C. Church 

4557 So. Wood St., Chicago, Ill.
- (37)

Jei esi biznierius —
Atsimink, kur garsiniesi, 

tai ir tavo pagarsinimas ne
paliks be naudos.

Šis puslapis atneštų tau 
daug gero. Taigi nepamiršk.

Vaje tu mano!
Kaip “Ruffles” 
Pleiskanas Naikina

Taip, Tamista, RUFFLES 
jas visai panaikina — 

. RUFFLES maitina ir 
pagražina plaukus.

*------------------------------—
Naujos Mdldaknygės.

Naujai atspauidlntoa, Jau galima 
gauti:

No. 1. ANIOLAS SARGAS.
dals gražiais apdarais

No. 2. ANIOLAS SARGAS, 
dale, minkštais apdarais

No. 3. ANIOLAS SARGAS. Min
kštais prancūziškos 

. apdarais
No. 4. DANGAUS ŽVAIGŽDUT®.

Baltos skurelšs apdarais,
N. 5. DANGAUS ŽVAIGŽDUT®.

Juodos švelnios skur. apd. (1.50 
N. 6. DANGAUS ŽVAIGŽDUT®.

Genuine Seal apdarais (4.00
Pinigai siunčiasi iškalno su už

sakymu. Knygynams ir agentams 
nuleidžiama nuošimtis.

AUŠROS BENDRIJA 
458 Grand St. Brooklyn, N. T.

3 
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Ach, Maryte! 
Iš ko taip plan 
kai pagražėjo? ‘ 

O, aš vartojau 
BUTTLES - Jis 

. . panaikino plels
kanas, o dabar 
mano . plaukai 
gražiai anga! .

Į dvi ar tris dienas RUFFLES su
mažins galvos pleiskanavimų o į sa
vaitę — visai prašalinsi Tai tikreny
be. Aptiekorius gražins jums pinigus, 
jeigu RUFFLES taip nepadarys.

Nebuvo niekad nieko panašaus į 
RUFFLES. Tai nėra kvepalai ar koki 
panaši tuštybe. RUFFLES duoda mais
to galvos odai, sustiprina ir maitina 
plaukų šaknis. Tik išmėginkite RUF
FLES, o pamatysite. Jis tikrai praša
lina pleiskanavimų ir yra pravartus 
plaukams.

Įsigykite bonkį už 65c. pas jūsų ap- 
tiekorių. Jeigu jis neturi RUFFLES, 
tsiųsk man jo vardų. Indėk 75c, o aš 

nusiųsiu jums bonkų. Adresuok: F. Ad. 
Richter, 74-30 Washington st., New

(On
Amerikos Lietuvių Katalikų Sa

vaitinis Laikražtls
* • ’’ŽVAIGŽDE” ♦ ♦
’’žvaigžde” tai seniausias Ameri
kos lietuvių katalikų laikraštis. O 

’ ’žvaigžde ’ ’ yra smagiausias laik- J] 
raitis: talpina paskiausias iš vi- O 
ao pasaulio žinias, jas aprašyda
ma aiškia ir suprantama kalba.

’’žvaigždes” kiekviename nume
ryje telpa nemaža žinių iš T4- 
vynčs — Lietuvos.

’’žvaigždes” motto buvo Ir bus
— Dievas, TBvynO Ir Teisybe. > 

"žvaigždes” kaina metams Ame- j 
rikojo $2.00, Lietuvoje 4 rubliai.

"žvaigžde” siunčiama dykai ant 
pažiūrėjimo kiekvienam, kuris 
prisiunčia savo adresą.

"žvaigždės” adresas:
» » • ♦ ’’ŽVAIGŽD®’’ • • • •

S654 Richmond Street,
Philadelphia, Pa. _ 

!OC1OE=±=IOE3O
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Kad apsaugoti save ir sa
vo šeimyną nuo vargo ir ne
laimės, apdrausk savo svei 
katą ir gyvybę Susiv. L. R. 
K. Amerikoje.

From THE COMMITTEE ON PUBLIC INFORMATION
Karės Departamentas leidžia skelbti sekamą iš Provost 

Marshal General ofiso:
Pašauktieji registruotis vyrai, sulyg amžiaus pratęsimo 

parenkamam draftui, gaus ”Registracijos Liudijimus” 
(Registration Certificate)kiek skirtingus formoje, bet ne 
turinyje, nuo liudijimų afiotų-registrantams tarp 21 ir 31 
metų. Kadangi tie liudijimai turės būti rodomi ant kiek
vieno vyriausybės pareikalavimo, busimieji registrantai 
perspėjami, kad visu laiku jie su savim liudijimus turėtų.

Liudijimai bus mėlynos kortelės pavydale, 4 colių ilgio 
ir 2% pločio, ir bus sekamo tūrinio:

—-------— --------- ------------------- -
P. M. G. O. Form No. 68.

(Drawing of U. S.)
REGISTRATION (Coat of Arms) CERTIFICATE 

To whom it may concern, Greetings:
These Presents Attest, that in accordance with the proclam- 

ation of the President of the United States, and in compliance 
with the law,

(Fimt Name)

...............f..
(Middle Name) (Lwt Name)

(Ne.) (Street or R. F. D. No.) (City.or Town) (County) (State) 

has submited himself to registration and has by me been duly 
registered this.... day of.........................1918, under the super
vision of the Local Board designated on the back hereof.

..................................................Registrant
(Place stamp of Local Board on back of this card)

gauti sekančias knygas
S.L.R.K.A. nariams atiduodama puse kainos.

Raktas Sveikaton ir Laimėn. Parašė Dr. J. J. 
Bielskis. 1918, Brooklyn, N. Y. 64 puslap. 
Kaina tiktai .............................. 25
Perskaitęs šią knygelę ir gyvendamas sulyg 

joje randamų nurodymų išvengsi daugelio sveika
tai pavojų ir tai nieko tau nekainuos.
Kun. A. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Pa

rašė Jr. Jonas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10, 
36 puslap................................................ 25

Diedai iir Gražina. Jr. Jonas. Vertimai iš Ado
mo Mickevičiaus. 1899, Plymouth, Pa. 
5x7, 62.pusi. !........................................50

Europos Istorija. Parašė Edw. A. Freeman. Iš 
angliško vertė J. Andziulaitis, Su žemla- 
piais. 1891, Plymouth, Pa. 41'2x6, 320 pusi. .50

Kelionė į Europą. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 p.. .15 
Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmės. Paminklas 

del Kražiečių nuo Amerikos Lietuvių. Pa
rašė Kn. Jonas Ž. 5x7, 77 pusi..............15

Kuomi Žmonės Gyvena? Parašė Leonas Teis
toj. Vertė Antanas A. Jocis. 1900, Water
bury, Conn. 5x6%, 56 pusi... ................. 10

Lietuvių—Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys.
Keli praeities možiai paminėjimui 500 m. 
sukaktuvių Gardelio unijos (1413—1913).
Philadelphia, Pa. 5%x8%, pusi. 68............ 35

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusų Valstybėj.
(Rusų kalboje). 1896, Shamokin, Pa. 7% 
xl.0%, 12 pusi............ !............................... 1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono vertimas iš
Mickevičiaus. 5x7, Plymouth, Pa., 24 pus.. .10 

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos 
vaikelių. Lietuviškai vertė T. Astrams- 
kas. 1900, Plymouth, Pa. 6x8, 72 pusi.. 25

Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaičių.
Parašė Simanas Daukantas. Antra spau
da. 1892, Plymouth, Pa. 6x9, 216 pusi.. . 1.00 
Ta pati apdaryta.........................  1.25

Lietuviška Chrestomatija. 6x9,176 pusi..........  .40
Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pusi...................     .10
’’Tėvynė” I metų (1896), pilnas kompletus. 1.25 
’’Tėvynė” H metų (1897)

. ’’Tėvynė III metų (1898)
’’Tėvynė” IV metų (1899)
’’Tėvynė”, pavieniai numeriai (kurių turime) . .15 
Apie Apdraudą. Parašė J.S.Vasiliauskas, 16 p. .05 

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užrno- 
ke'snį galima siųsti krasos ženkleliais. Virš dolerio — išper- 
kant krasoje ar Exprese ’’money order”. Jei esi S. L. K. K. 
A. nariu ir nori knygas gafcti už pusę kainos, pažymėk ir sa
vo kuopos numerį. J

’’GARSAS”
456 Grand Street, Broolriyn, N. Y.

.. 1.25

.. 1.25

.. 1.25

TAUTOS FONDO VALDY 
BOS ADRESAI-

Garbės Pirmininkas — Jo Eminen 
cija Kardinol. James Gibbon

Baltimore, Mo
Pirmininkas — Kun. J. Jakaitis, 

41 Providence St, 
Worcester, Mass 

Pavaduotoja — A. NausiedienS, 
917 W. 33-rd St,

Chicago, Ill 
Pavaduotojas — J. Kaupaa, 

456 Grand St, 
Brooklyn, N. 

Sekretorius — K. Pakštas, 
456 Grand St.

Brooklyn, N. Y 
Iždininkas — B. Vaišnorsa 

1514 Carson St,
S. S. Pittsburgh, Pa 

Iždo globėjai:
Kun. S. Cepananla, 

318 Fourth Ave, 
J. Tumasmiia,

208 E. 14-th Ave, 
Homestead, Pa

Y

L. R. K. Federacijos Centro 
Valdyba:

Pirminiu. Kun. J. Ambotas, 
53 Capitol St., • 

Hartford, Conn.
Pirmiir. pag. J. Grebliunas, 

425 Paca St.,
Baltimore, Md.

Raštin. Kun. F. Kemėšis, 
3230 Auburn Ave., 

. Chicago, Ill.
Iždin. Kun. V. Matulaitis, 

P. O. Silver Creek, 
• New Philadelphia, Pa.

Iždo glob. A. Bajoriutė, 
723 W. Saratoga St., 

Baltimore, Md.
Iždo glob. M. Tumasonis, 

320 First Ave., 
Homestead, Pa.

Tautos Iždo Valdyba:
Pirm. Kun. F. Kemėšis, 

3230 Auburn Ave., 
Chicago, Hl

Pirm. pag. Kun. J. Kaulakis 
324 Wharton St., 

Philadelphia, Pa 
Raštin. L. Šimutis,

3230 Auburn Ave., 
Chicago, Hl. 

Iždin. Kun. S. J. Čepananis, 
318 W. Fourth St.,

Homestead, Pa 
Iždo glob. Kun. F. Jakštys, 

421 Cleveland Ave., 
. Harrison, N. J.

KATALIKŲ SPAUDOS DR-JOS
CENTRO VALD. ADRESAI:

Kun. P. Lapelis, pirmin.,
10806 Wabash Ave., Chicago, UI,

917 W. 33 St., Chicago, Ill.

Iz. Nausieda, iždin.
917 W. 33 St, Chicago, Ill,

J. Tumasonis,
456 Grand St,

Brooklyn, N. Y.

PRANAS GRAŽYS.
Muriju, lementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Darbą gvaran- 
tuoju.

r'22 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y.



"GARBA S” No. 36, rugsėjo 5 d1918.

KAIP SUNAUDOJAMOS 
MEDŽIŲ DRUOŽLĖS.

S. L. K. K. A. KUOPŲ RAŠTININKŲ ADRESAI.

Buvo tokie laikai, kada 
medžių druožlės (pilavinas) 
1 tildavo į vandenį ir leisdavo 
upėmis. Tose dienose jas pa
naudodavo vien apdėjimui 
ledinyeiose ledų ir panašiai l-’A.- .1.1_1_  Lt_1 *1_  _ * 1

1.
2.
3.
4.

kitų dalykų. Su laiku vienok 
jų vartojimas surado daug 
priemolių. .

Jeigu kas iueitų šiandien 
į dirbtuvę druožlių, tai ant 
lentynų patėmytų apvožtus 
stiklo indus, jie pripilti su 
labai smulkiomis visokių 

• spalvų druožlėmis. Jų ten 
pamatysi ir raudonų, rudų, 
gltonų apart baltų ir juodų. 
Viršminčtos druožlės yra iš
statytos vien parodymui.

Tos druožlės yra labai pa
našios į lentų pjovyklose e- 
sančias. Panašiai toms, yra 
naudojamos šlavimui dulkė- 
t ų .drėgnų aslų dirbtuvėse, 
dėjimui į skrynias stiklinių 
daiktų, paklojimui tvarto 
arkliams ir ledinyeiose.

Druožlės su aliejumi pa
kuojama į popicros maišiu
kus ir naudojama čystijimui 
kaurų (divonų) vietoj seno
vės arbatos lapų. Kaikurių 
be smalos medžių -druožlės 
naudoja rūkymui mėsos. Jos 
taipgi smulkiai sutrintos 
naudojamos padarymui dina 
mito.

Druožlės sumaišytos su 
cementu padaro labai gražią 
cementinę aslą. Daugiausia 
ją vartoja ligonbučiuose. To 
k i asla yra labai tvirta ir ga
lima, ją daryti be jokių tar
pų. Jos padarymas gana pi
giau atsieina.

Vėliau išrasta visokios 
priemonės padarymui druož- 

. lių. Iš kaikurių Ispanijos 
cedrų druožlės yra labai len
gvos. Jos naudojamos paka
vimui gyduolių, kurios yra 
stikliniuose induose, ir tuo 
budu dirbėjams sutaupina 
daug persiuntimo lėšų.'

Išdirbyste druožlių nėra
• daroma tyčia tam reikalui, 

. bet iš visokių lentų pjovyk- 
lų surenkama jas ir ten jau 
jos skirstomos pagal stam
bumą įi\jų išvaizdą. Čia .jas 
mala i mažiausias dulkes. 
Daugelis druožlių nei nėra 
žinomos, kam jos daromos, 
bet daromos, parduodamos 
ir gana.

Kaikurių medžių druožlės 
naudojamos dirbimui lente
lių, kur paskui pienus dirba
ma. Kilos vartojamos medi
cinoje.

Sunkiausios druožlės yra 
. gaunamos iš kietmedžio. Jos 
yra juodos su baltais siūle
liais. Kietmedis yra mažas 
medlis ir nėra juodas ir šir
dis jo taipgi balta. Juos yra 
tokių šmotelių, fcad pažvel
gus ant tų druožlių pasirodo 
akiai juodos, vienok jos kaip 
kartas yra -baltos.

Yra medis vadinamas Hal 
ly, kurio druožlės. buna vie
nos iš; balčiausių. Jos varto
jamos cemento asloms, taip
gi dirbimui sienoms popierų. 
Yra taipgi taip vadinamų le- 
moninių druožlių, kurios 
nors ir nepaęina nuo to me
džio, bet turi tokią spalvą. 
Jas vartoja lentelių dirbi
niui.*

Labai mažai kas daroma 
iš rožinio medžio druožlių. 
Visokios mahogany, kaip 
baltos, taip tamsiai raudonos 
naudojama daugeliui daly
kų. Iš druožlių vermilion 
daro cementines raudonas 
aslas, kurias kloja šmotais.

Daugelis namų yra pasta
tyta iš druožlių, kurios nau-

Kingston, Pa., Jonas Kučinskas, 238 Slocum Ave.
Forest City, Pa., Stanevičius F., Box 436.
Elizabeth, N. J., Balčiūnas Ignas, 240 Clark PI.
Shenandoah, Pa., Križanauskas T. P., 102 E. Centre St.
Forest City, Pa., Koniušauskas J., Box 143.
Plymouth, Pa., Paškevičius Pr,' 257 Vine St.
Pittston, Pa., Pacevičia J., 187 N. Main St.
Cleveland, Ohio, Montvila J., 5319 Luther Ave.
Bridgeport, Conn., Matuz U. A., 460 Park Ave.
Philadelphia, Pa., Hodell J., 318 Earp St.
Waterbury, Conn., Abraitis M, 68 Congress Ave.
Shamokin, Pa., Stočkunas V., 1700 Spruce St.

Gilberton, Pa., Veličko Geo, Box 208.
Westfield, Mass., Masaitis Kazys, Box 18.
Worcester, Mass., Vieraitis J., 12 .Tatman St.
Chicago, 111., Lobikis Jur., 2150 So. Hoyne Ave., flat 8.
Chicago, 111., šulckaitč Dom., 2002 String St.
Duquesne, Pa., Jakubauskas B., Box 43.,

103. Rochester, N. Y, Kovas J., 646 Joseph Ave.
104.
105.
106.
108.

96.
.97.
98.
100.
101.
102.
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i Lithiianiank C Alliance of America 
. TURTAS VIRŠ $125,000.00 .

6.
7.
»,
9.

10.
11.
12.
13. Baltimore, Md, Bajoriute Anast, 723 W. Saratoga St.

Wilkes Barre, Pa, Tunaitis Juozas, 34 Sylvanus S..
Chicago, Ill, Žakas G. S, 3327 S. Union Ave.
Chicago, Ill, Bacevičius Ant, 1726 Girard St.
Wilkes-Barre, Pa, Pileckis Silv, 45 Sheridan St.
Tamaqua, Pa, Gudaitis Rev. P, 307 Pine St.
Northampton, Mass, Vaičiulis J, Leeds, Mass.
Philadelphia, Pa, Bairunas K, 3342 Almond St.
So. Boston, Mass, Dagis A, 19 Athens St.
Kenosha, Was, Druktenis J, 563 Grand Ave.
Hastings, Pa, Šivokas M, Box 233.
Minersville, Pa, Lazaravičius J, P. O. Box 617.
Minersville, Pa, Bogušas Bol, 15 Chilvik St, Parsons, Pa.
Lewiston, Me, Čereškevičius M, 46 No Name Pond.
Minersville, Pa, Mikutavičius J, Lithuanian Church.
Luzerne, Pa, Zdanevicius Petras, 299 Miller St.
Cumbola, Pa, Čižauckas Andr.
Scranton, Pa, Mardosa V, 218 Ferdinand St.
Mahanoy City, Pa, Lcškauskas A. F, 404 Mahanoy Ave.
Ansonia, Conn, Burkauskas K, Hunter St.
Roseland, Ill, Pečukaitis J.'10213 S. Michigan-Ave, Chicago, Ill.
Cincinati, Ohio, Masolas M, 835—7 W. Liberty St,
McKees Rocks, Pa, Vaišnora K, 230 Oregon St, Pittsburgh, Pa.
Newark, N. J, Biskys A, 184 New York Ave.
Oregon City, Ore, Vaitkevičius P, P. O. Box 44.
Homestead, Pa, Tumasonis Ant, 320 — 1st Ave.
Chicago, Ill, Plečkauskas P, 5928 So. State St.
Shenandoah, Pa, Karvojus P, 208 So. Catherine St.
Worcester, Mass, Ciginskas Ant, 35 Lafayette St.,
Brooklyn, N. Y, KarveliszStep, 114 Devoe St.
Portchester, N. Y, Ivanauskas J, 318 Chapel St.
Haverhill, Mass, Vencius K, 75 River St.
Paquonock, Conn, Juškevičia M. B, Box 24.
Sugar Notch, Pa, Šimkonis. V, 751% Main St.
Mt. Carmel, Pa, Petruškevičius S, 546 W. 2-nd St.
Cicero, Ill, Casas Juozas, 1412 S. 48-th St.
Reading, Pa, Pautienius Jos, 237 S. 8-th St.
Cleveland, Ohio, Šimonis M, 1604 E. 31-st St.
New Phila, Pa, Abromavičius J, Box 148, Silver Creek, Pa.
Lawrence, Mass, Norkūnas J. A, 321 Howard, St.
Shamokin, Pa, Kuzma Pov, 1002 Webster St.
Grand Rapids, Mich, Rėklaitis Mat, 1429 Hamilton Ave.
Bernice, Pa, Stasevičius S, Box 53.
Breslaw, Pa, Gudonis Jonas, 52 Simon Blak St, Buttonwood,

(Wilkes-Barre, Pa.
Exeter Borough, Pa, Čepulis Iz, 32 Penn St.
Curtis Bay, Md, Radauskas Ant, 2 Hazel St.
Galitzin, Pa, Jogis P, Box 198. »
Bayonne, N. .J, Šedvydis P, 652 Boulevard.
Duryea, Pa, Ignatavičius J, 222 Dixon St.
Sheboygan, Wis, Gribas A, 1117 Kentucky Ave.
Youngstown, Ohio, Sabalinskas J, 833 Berkley Ave.
So. Bethlehem, Pa, Jakaitis A, 1459 Phillip St.
Paterson, N. J, Švagždys Juozaą, 113 Montgomery St.
Elizabeth, N. J, Bražinskas V, 109 Inslee Pl.
Racine, Wis, Kesminas J, 815 Park Ave.
Pana, 111, Zakarauskas P, 14 W. Dewitt St.
Ashley, Pa, Dovidavičius P, 113 So. Main St.
Old Forge, Pa, Malinauskas S, Box 568.
Hudson, Pa, Marčiukonis, Pa, 13 W. Stanton St.
Shaft, Pa, Machiulis Ignas, Box 126. ,
Wanamie, Pa, Šukcvičiutė K, Box 84.
Connerton, Pa, Užupis J, Box 92, Girardville, Pa. <
Swoyers, Pa, Katkevičius A, 492 Walnut St, Luzerne, Pa.
Du Bois, Pa, Vaisieta K, 301 State St.
Glen Lyon, Pa, Zdahevičius Ad,
Eynon, Pa, Misteris J, Box 46.
Norwood, Mass, Kudirka F, 31 Franklin St.
St. Louis, Mo, Bartnikas Jonas, 713 Russell Ave.
Scranton, Pa^ Kumpikis K, 1062 Hollow Ave.
Meriden, Conn, Raišelis Boned, 51 Hicks St.
Chicago, Ill, Šiaučiuvėnas M, 33 W. 60-th St. ,
Portage, Pa, Savukas V.; 816 Prospect St.-
Allegheny Pa, Bajoras P, 1321 Carscll St, Pittsburgh, Pa.
Donora, Pa, Kostrickis Petras, Box 181.
Hartford, Conn, Veriga V. M, 234 Park St. •
Hazelton, Pa, Shergalis Jos, 25’Tamarkin St.
Waterbury, Conn, Sopis Pr, 21 • Congress Ave.
Bentleyville, Pa, Ulickas J, Box 694, Ellsworth, Pa.
Easton, Pa, Skirmantas J. J, 1117 Jackson St.
Westville, Ill, Jančauskas A, Box 777.
So. Boston, Mass, Mikalauskas P, 248 W. Fourth St.

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

23.
24.
25.
26.
27.
28.
29..
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.

45.
46.
47.
48.,
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.

66.
67.
68.
69.
70.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.

N. Adams, Mass., Bajorynas'S.yA„ 6 Bellow St.
Braddock, Pa., Šaparauskas J.k-1132 Franklin St. , 
New York City, N. Y, Normanta 1)., 110 King St.
Maspeth, L. I., N. Y, Valantiejus A., 4 Lexington Ave.

109. New Britain, Conn., Vaznis Vincas, 404 East St.
110. Athol, Mass., Baronas A.,' 105 South St.
111. Plymouth, Pa., Struckus Kun. S, •
112. Cuddy, Pa., Mickunas Juozas, Box 255.
113. Wilburton, Okla, Galickicnė Jieva, Box 564.
114. Rhone, Pa., Kalėda K, 325 Diamond St., R. F. 1>. 1, Corn Crest,

(Wilkes-Barre, Pa.
115. Brooklyn, N. Y, Strumskis'K., 222 Duffield St.
116. New Haven, Conn., Kazlauskas J., 443 Grand Ave.
118. Girardville, Pa., Maeis Albert, Box 341.
119. Manchester, N. H., Kandrotas R, 141 Manchester St.
120. Burlington, N. J., Zeve J., 452 Washington Ave.
121. Springfield, Ill., Gabalis B, 2040 E. Wash. St.
122. Carnegie, Pa., Valiukonis Ant., Box -241, Loupurex, Pa.
123. Dorrisville, Pa., Dzervus J., Box 156.

Wilmerding, Pa., Šimonis J., Box 421.
Export, Pa., Jurgutis Kun. A., Box 105.
Coaldal, Pa, Ciplijauekas Vincas, Box 178.
Cabridge, Mass., Jakevičius VI,, 37 Jefferson St.
So. Omaha, Nebr, Venjackas Pr., 5311 S. 33-rd St.
Tolleston, Ind., Vadeckis Pr., Box 114.
St. Clair, Pa., Kralikas J., Box 202.
Westernport, Md., Jurgaitis Jur., Box 502’.
Philadelphia, Pa., Pranaičiutč Julė, 3654 Richmond St.
E. Vandergrift, Pa., Stankus J. K, Box 36.
Brooklyn, N. Y, Montvila Petras, 419 Rodney St.
Brooklyn, N. Y, Milukas Matas, 454 Grand St.
Watervliet, N. Y, Vaičiūnas K, 2414 — 8-th Ave.
Rockford, Ill., Petrėnas P, 1407 Williamson St., Madison, Wis.
Pittsburgh, Pa., Smigclskis K, 2632 Carson St.
Bridgewater, Mass., Kaunelis A., 94 Plymouth St.

Apstdraudusiems nariams išmoka:
------------- POMIRTINES-.

$150.00, $250.00, $500.00, 
$7p0.00 ir $ld00.00.

PAŠALPOS- 
$3.50, $7.00. $10.50 ir $14.00 

savaitėje.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metu am- 
f žiaus.
Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo, 
šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi;

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

« ■ •

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš-* 
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuviu kolionijose.1

* • ■ r 4*0. T *■ , j

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėraų pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Centų 
ro Raštininką adresu:

124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140. Carbondale', Pa., Murauskas V., 1-15 Pike St.
141. Brockton, Mass., Coubl'e Max., 163 Ames St.
142. Cleveland, Ohio, Dubiekis L, 929 Ansel Rd.
143. N. Abington; Mass., Dravinskas P, 61 Battery St.
144. Freeland, Pa., Jasiulionis A., Jeddo, Pa.
145. Monessen, Pa., Duoba J., 1213 McMahan Ave.
146. Spring Valley, Hl., Getautis Antanas, 210 E. 6th St.
147. Wullingfbrd, Conn., Karšis Ant., 78 Hudson St., Hartford, Conn.
148. E. Arlington, Vt, Babickas P, Box 222.
149. Hammond, Ind., Tamkutonis A., 15 155th St.
151. Westville, Pa., Šcrpctrs J, Box 756. "
152. Montreal, Canada, Valančausk'as J., 720 Porthenais St.
153. Lee Park, Pa., Čcrbauskas Alex., 93 Oxford St., W.-Barro,
154. Aurora, Ill., Šoris V., R. F. D. 2, Box 152." 

Scranton, Pa., Stankcvich Mot., 306 Bėddoir Ct. 
Charleroi, Pa., Marazas Vincas, 1220 Meadow Ave.
Pittsburgh, Pa., Macefta Kost., 131(4 So. 16th St. v 
Lopez, Pa., Gružauskas V., Box 158.
Chicago, Ill., Jakupka J., 2850 W. 40th St.
Collinsville, Ill., Rudinskas Jonas, 600 N. Gurnsey St.' 
Gardner, Mass, Rutkauskas Alek, 89 Emerald Ave., 
Chicago, Ill., Kabelis J., 6828 So. Maplewood Ave.
S. Manchester, Conn., Vasiliūnas Pov., 152 Eldridge St. 
Harrison, N. J., Svetulcvieius J., 201 John St, 
Middleboro, Mass., Drcvinskas K, 14 Lane St. 
Ivewanne, Ill., Jankauskas J., 816 Madison Ave. 
Sioux City, Iowa, Rasimas J., 2400 Grand St.
Niagara Falls, N. Y, Molis J., 1906 Cudaback Ave. 
Detroit, Mich., Juodvalkis S, 47 Hendle St. 
Castle Shannon, Pa., Šupienis J., Box 365. 
Brooklyn, N. Y,'Banaitis V, 39 Manjer St. 
Bedford, Ohio, Čibirka-Andr, Box 443.
Indiana Harbor, Ind., Vitkus J., 3827 Fir St. 
Waukegan, Hl., Rumšicnė ()., 902 Eight į?t. 
Akron, Ohio, (jfutauskas Adomas, 229 S. Main St. 
E. St. Louis, Ill., Bendikas Jur.,* 1005 N.'llth St. 
Alliance, Ohio, Žilinskas J., 526 E. Paterson Si- 
Chicago, Ill., Pratnpas J. C, 4611 So. 5th Ave.
Fitchburg, Mass., Filiponis B, Box 781, Westminster Hill Road.

183. Pittston, Pa., Ševcta J., 147 N. Main St.
184. Newton tipper Falls, Mass., Burokintf M„ 17 River AVe.
185. Roxbury, Mass., Povilaitis Kazys, 15 Island St.
186. Seltzėr City, Pa, Jtlodviršis A., Box 73, Minersville, Pa: ♦
187. Frackville, Pa., Rankiota J., 19 No. Railroad Ave.
188. Albany, N. Y., Riekus J., 228 Orange St.
189. Pocohantas, Ill, Koneikis A, Box-76.
190. Detroit, Mich, Šlikas Ant, 244 Cardoni Ave. *
191. bayton, Ohio, žukaitis K, 997 Valley St.
192. Tariffville, Conn, Leonavičius Juozas, Box 88.
193. Livingston, Ill, MiČiulienė Ant, Box 715. .
194. Inkerman, Pa, Bacuška A, 23 Main St.
195. Moon Run, Pa, Pčtialis Juozas, Box 235.
196. Plymouth, Pa, Urbanavičius A, 329 River St.
197. Elizabeth, Pa, Bencvičia S, Box 389.
198. Shanfokin, Pa, Matulevičius Juozas, 1657 Tioga St.
199. Beckemeyer, Ill, Skrabulis Ant, Box 13.
200. linden, N. J, Butkevičius J. K, Box 458.

Buffalo, N. Y, Runas Juozas, 26 Reed St.
Chicago Heghta, Ill, Rev. A. P. Baltutis, 285 E. 14th St 
Bronx, N. Y, Činga J. A, 353-5 Beekman Ave.
Rockdale, Ill, Gražią Matas, 105 Jewett Ave.
Washington, Conn, Krikščiūnas Aleks, Rumford, Conn. 
Peoria, III, Jankauskas J, 615 Grinnel St.
West Frankfort, Ill, Jusevičius J, Box 149.
New London,-W}8, Urbnnas Jonas, Road 2, Box 100. 
Kingston. Pa, Shamis Ant, 664 Swallow St.

210. Glerf Carbon, 111, Seniūnas K, P. O, Box 203.
211. Moline, Ill, Sasnauskas J, 4124 —- 8tb Ave.

pBH.P. MULEVIČIUS
*458 GRANDEST.,, Sta. W, BROOKL YN^'N. Y.

Pa.

156.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
168.
169.
170.
171.
172.
174.

176.
177:
178.
179.
180.
181.
182.

Apskričitf Valdybos ir Organizatoriai:
CHICAGOS APSKRITYS:

A. J. Sutkus, pirm.,— 1317 So. Victoria St, Waukegan, Ill.
M. Mažeika, pay., — 1658 Wabansia Ave, Chicago, HI.
Vincas Stančikas, rast. — 4617 S. Hermitage Ave, Chicago.
Jonas Klimas, ižd. — 1542 W. 47-th St, Chicago, Ill.

BOSfoNO APSKRITYS:
V. J. Kudirka, Pirm. — 37 Franklin St, Norwood, Mass.
Jon. Glincckis, Vice-Pirm. — 282 Silver St, So. Boston, Mass.
A. Čičinskas, Rast. — 35 Lafayette St, Worcester, Mass.
Ona Paulaičiutė, lid. —-249 River St, Mattapan, Mass.
J. M. Vieraitis, Iždo Glob. — 12 Tatman S't, Worcester, Mass. 
Ant. Vaisiausiais, Iždo Glob. — 14 Moore St, Cambridge, Mass. 
Jon. Jaroševičius, Organisat. — 138 Elm St, Westfield, Muss. 
Mikas Abračinskas, Organiz. — 187 Ames St, Montello, Mass.

ANTSPAUDOS
Kuopoms, draugystėms, kliubams, ymrapijoms 

ir asmenims metalines ir. roberines antspaudas daro 
greitai ir pigiai

”GARSQ” ADMINISTRACIJA,
456 Grand Street, Brooklyn, N, Y..
■n     ■ toianiiti 1*1 ■ II ■■ ■ — ■ ■! 11 — ... ........................ n hmii — i —■ mw*—— X*

NAUJI IR LINKSMI
PERSTATA

IATRAĮJŠKI

1. ) ’’Daina be galo”. Labui Juokingi komedija ir lengva 
sulošti. Reikia 4 v'yrą ir 2 mcrginrti. Prekė 20c. 6 už $1.00.

2. ) ”lr aš nepaisau”. Graži ir patyzdiftga komedija. Len
gvai prienanm sulošti. Prekė 15c,J 8 knygutės $1.00. 
Reikia 3 vyrų 1r 5 merginų.

3. ) "Linksmos Komcdijčlės”. Vpatinf
jaunimui; scenos papuošalai, 5 gn] 
Farsos. Prekė 15ė, o 8 kpygutPsl 
’’Vakaro Valandėlės”. Suriifkhhaį 
togų, Farsų, Deklemaeijų irt. t. |Prekl 20c, o 6 už $1.00. 
"1Marias Komedijėlės ’ 
go”, 2.) "Mat ko reiks 
ir 4.) ’’Šliubas su viržiu”. TttJi 
stalyti. Jas perstatyti reikia 8 yi 
14 knygučių tik $1.00. (

i , ■'.■.fp 
Iš šių visų veikalų galinto pa M

• įcenoR perstatymo vakarus.
Pdnhs už šias knygeles eis apatrf 

mas tokios rųšies knygeles, nes jaįF 
• spaudinti. 1 ' f ‘

Gerbiamojo jaunimo, scenos Mylėtojų ir jų rėmėjų ma
loniai meldžiu priremti, už.sisakau'( šių knygelių.

Su giliausia/pagarba 
J. V. Ki V AS,

21 Congress Avenas, f , Waterbury, Conn,

4.)

5.)

Skiriamos musu 
įtins pamokinančios 
tik $1.00. 
Komcdijėlių. Dia-

’. 1.) "Incužsimokijęs pabi- 
3.) "IMainbs nędasuplas” 

r lengvos pcr- 
ir.6 merginų.

p tris linksmus jlgus

nui už kitas išleidžia- 
airios yra baigiamos

reiviams 200,000,000 svarų
. ......  — _____ cukraus. Apart to vakarinė-;
sokie gazai, daroma korkai se valstijose sunaudota 25,-;
__ " z ' '• 000,000 svarų. Viso iki šiam 

laikui supirkta > kareiviams

Apskaitoma kad kiekvienas 
1000 kareivių gauna 237 sva
rus cukraus dienai.

Antras valgomas produk-į 
tas, tai pomidoriai (tomai
tis), kurių 1917 rh. išdirbinio 
nupirkta 75,000,000 blešinių. * 212. Plains. Pa, SekŠnas J, 70 Mach St, P. O. Parsons, Pa.

213. Brighton, Mass, Zakauskas J, 2 Roddy PI.
214. Mčlrose Park. Ill., Jouča A. 6oX 560.
21\ Witeon, Pa, Venaknnas R. A, Box 235.

No. Manchester, Conn, Brazauskis Ant, Box .402.

Naudojimas druožlių neap 
skaitomas. Iš jų daroma vi-

buteliams, vartojame^ skal
byklose vietoje muilo ir taip
gi dirbime visokių spalvų. 1225,000,000 svari; cukraus.

dojamos kaip plytos. Dideli "T ’‘
puodai yra tankiai daromi iš) KIEK KAREIVIAI
jų. Ir dabartiniais laikais SUVALGO.
gražius plast erius deda grį-| atskaitų išleistų Wash

ingtone, kur parodoma, kiek 
yra išleista, produktų Ame
rikos kariuomenės užlaiky-

činše iš druožlių.
Druožlės taipgi vartojama 

imitacijoms visokių medžių, 
kur jos suspaudžiama ir pa
daroma, kaip tinkama. Taip
gi daroma labai gražus lino
leum asloms.

mui, galima patėmyti, kadi O kiek kitų valgomų daiktų? 
Dėdė gana Kražiai sa- Kiek mėsos? Tai jau gAhme 
vo kareivinė Užlaiko. Kuo ka Spręsti iš viršminėtų skaitlį- 
rėš pradžios suvartota ka- nių. __ ■ - m ĮjjT-'

201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.

i

Daktaras Jonas H. 234 Lafayette St.,
taknevičius Newark, n. j.

(kampas Jefferson St.,)
Tėlėfonaa: Market9268.

OFISO VALANDOS: 9*--ll'ryte, 2—4 po piety ir 6 8 vakare.
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KORESPONDENCIJOS
WORCESTER, MASS.

Ši kolionija yra lietuviais skait-
DONORA, PA.

Liepos 24 d. po sunkios ligos ir
• li"Ba ir, galima sakyti, kad čia lie-j operacijos persiskyrė su šiuo pa- 

tuvių yra apie 8 tūkstančius; Teko šauliu a. a. Kazimiera Dambraus- 
nmn vaikščioti per lietuvių stubas kienė, 35 metų amžiaus. Paėjo iš 
parašus po protestų prieš Vokieti- Kauno gub., Krakių parapijos, kai- 
jos stengimosi pavergti Lietuvą 
renkant, tai patėmijau, kad žyny 
dalis lietuvių miega dar letargo’ 
miegu. Daug iš jų nepriklauso nė 
prie parapijos, nė pgįc kokių bent 
draugysčių, gyvena kaip kokie gy
vulėliai. Yra didi dalis eieilikučių, 
kurie suuodę pažadėjimus žemiško 
tojaus ir gi tautos reikaluos* snau

džia. Pastarieji vadinasi save ”pro- 
gresistais”, bet jų progresas yra 
jau žinomas, padaryti laikus, kaip 
kad yra dabar ’’laisvoje” Rusijoje.

Rėnkant parašus aš ir jų neap
lenkiau. Kadangi jiems Lietuvos 
laisvė tiek apeina, kiek čigonui tė
vynė, tai nei vięnas iš tos sėklos 
paukštelių nepasirašė. Kaikurie at
šaudavo, sakydami:

”Ko jus, girdi, norite, ar tai nė- 
*- ra gera dabartinė Rusijos laisvė?

Ir Lietuva gavu^ tokią laisvę tu
rėtų tik džiaugtis. Nuo maro, bado 
ir karės ir nuo tokios laisves lai ap- 

. saugoja mus Viešpats. Visas pasau
lis žino, kokia Rusijos bolševikų 
laisvė. Tokie nori, kad kaizeris vi
są pasaulį valdytų.

Vietomis užėjau ir bobelių, ku
rios daugiau myli'irgi laisvę. Bė- 
ginėdamos po savo kūmutes kalbin
davo jas nesirašyti, nes, girdi, Vy
čiai tuos parašus įtaiką. Dar ko, 
gali prirašyti į parapiją ir paskui 
į kariuomenę. Tikri silpnapročiai, 
tamsunėliai. ; ;

Ketvirtoji rūšis tai lenkų bernui, 
lietuviai išgamos, kurie už juodą 
lenko padovanotą žinponą parduo
da netik savo vardą, bet net savo 
liuosybę’.' Daug iš jų vaikščioja po 
stubąs ir renka "rekrutus” lenkų 
armijai. Kaikurie silpnesni dvasio
je lietuviai pasirašė, bet daugumas 
duris parodydavo tokiems išsigimė
liams. Tatgi yra pasarga, kad lie
tuviai žinotų, kuo esą ir nesiduotų 

h bile kokiems "špieliams” save pri
gauti. Bukime tikrais lietuviais, o 
Lictuvii bus liuosa.

V. M. Č.

[klebonas patarė padaryti kolektų>kukį mokslų, bet nuvykau. Na-gi 
Į svetainėje. Aukavo sekanti: po 1 įpasakojo, kad ant žemes, yra van-

čion ateiti. Girdi, jeigu kas neateis, Į 
tai nebus nubaustas, bet ”dar pa
girtas”, nes sekretorius to nori iri 
"raudonieji” to nori ir t. t. ir ga-l 
Ii nei vienas neateiti, nes tai "pri- 
vatiškats” reikalas. •

sauliu a. a. Kazimiera Dambraus-

Dr Richter’s
PAIN EXPELLER

DidelS p^gclba nuo dieglių, reumatizmo ir 
skaudėjimo pečiuose, yra I)r. Riehter'io Pain 
Expeiler, nes palengvina Lucijaus, sumažinant 
uždegimą apimtus dalies.

Tepk ir trink ryto ir vakare, vartok nesigai
lėdamas, idant permirktų oda.

Tuojaus pagelbsti nuo reuinntizino, nusibru- 
žynio, nikstelėjimo ir ir nudegimo, kaip ir su
stingimo ir nuo neuralgijos.

Gali gaut visose aptiekose po Sės įr 65c.
Žiūrėk, kad butų inkaras ant
boukos—ta' yra tavo apsvyga

F. Ad. Richter a Co.,
' 74-80 Wa.biagko St., Hew York

Cieiliktj kinkoj pradėjo drebėti,! ;
• kada išgirdo, jog Vyčiai pradėjo 

gyvujiai, žmonės ir t. t. Pagaliaus 
aiškino apie žvaigždes jr prie kiek
vieno paveikslo išjuokė kunigus, 
statė save dideliai mokytu, aiškino 
kaip žemė sukasi apie saulę ir tas 
"didelis inokslavyris ” išaiškino, 
kad žemė apeinanti apie saulę per

1 285 dienas! *
Na tai "mokslininkas”! O sakė, 

kad du metu mokinosi (bet mažiau! 
žino, negu vaikas mokinęsis vienus 
metus).

j Dar parodė šlykščius iš ’’Šakės” 
paveikslus, bjaurinančius kunigus,

dol.— M. Kazlauskas, Ignas Celus dens, auga medžiai, žolės, gj vena 
ir Ap. Stankiavičia. Smulkių aukų 
surinkta 7 dol. Aukotojams taria
ma širdingą ačiū. .

P. S.mo Girvainių. Paliko dideliame nu
liūdime vyrą, dukterį ir sūnų. Taip 
gi apgailestauja visos vietinės mo
terys ir merginos, kad neteko vie
nos, kuri atsižymėjo gražiu mezgi
mu. Nebuvo Donoroje nė vienos, 
kuri nebūtų turėjusi jos numegztą 
daiktelį. Kiekviena laikė sau už 
garbę pasipuošti jos numegztu mez
giniu. Tikrai, sunku buvo rasti to
kią, korį taip gražiai butų mokėjus 
megzti, kaip a. a. Dambrauskienė.

Laidotuvės buvo labai iškilmin
gos, nes velionė prigulėjo prie A. 
L. R. K. Moterų Sąjungos 27 kp. 
Kuopa nupirko gyvų gėlių bukietą 
.ir visos narės dalyvavo laidotuvė
se. Subatoj ant devynių ryte visos 
narės iš namų ėjo Šv. Juozapo baž-[kijos. Pirmiausiai išniekino popie- 
nyčion pėkščios. Iš bažnyčios visos žius> bjauriausiais žodžiais, kokių 
važiavo į kapines. Bažnyčioje .po negalima nei į laikraštį rašyti. Pa- 
gedulingų pamaldų gerb. kun. Ab-^kui melavo iš Amerikos praeities, 

aiškino kaip A. Lincoln’as (sakė, 
buvo bedievis ir cicilikas) kariavo 
su kunigais už nigerių palįuosavi-l 
mą aip paskui kunigai jį nužu-į 
dė. ANci reikia didesnio akių mui- i 
linilpo?) Toliilus rodė paveikslus, į 
kurič, daugiausia buvo murzini iš 

 

’’Šakės”, kiti buvo panašus apie! 
"Inkviziciją”. Čia jis aiškino apie 
inkviziciją, bet neturėdamas apie 
ją mažiausio supratimo, plūdo ant 
kunigų, popiežiui ir Bažnyčios. Vis-Į 
ką biauriai apmeluodamas, ant ga
lo parodė paveikslą išvytų kunigų, 
girdi, jie išvyti, tai" padarė socia
listai. Kurie nenorėję eiti, tapo iš
žudyti. Čia jis sušuko, kad ir Lie
tuvoj kunigams reikėsią taip pada
ryti, eieilikai-bedieviai turėsią juos 
■iš Lietuvoj išvyti, kitus išžudyti. 
Cieilikams tas baisiai patiko, jie 
nesvietiškai plojo delnais, spardėsi 
ir šokinėjo.

Dar baigdamas pasakė, kad kitą 
Įvakarą aiškinsiąs ’’Astronomijos”

ST. LOUIS, MO.
Šv. Kazimiero Draugystė e 
parsikvietė Bažnyčios bur- 

notoją.
Rugpiučio 14 ir 16, dienose atsi

buvo prakalbos su paveikslais. Lai
kė koks tai T. Kučinskas. Tas pra
kalbas surengė Šv. Kazimiero Drau 
gija, kurioje priguli apie 125 kata-1 
likai ir pusė tuzino cie 
manių. Pagarsinimuose buvo, buki .... ...» , e. , ... iKitų šlamštu, girdi, žmones Lietu-
busią kas tai naudingo ir mokslis-i . . ... ., , . . , •• . .. . . , (vo.)c ju ištroškę, tai po kares rci-
ko, tai patėmijęs ir as nuvykau, 1,.^.,, ,1n„„vk-u ... „t,,i:„llnn!
manydamas ko pasimokysiąs, bet 
apsirikau. Buvo tai pasibaisėtinas j 
plūdimas ant Bažnyčios jr dvasiš-’

romaitis pasakė labai gražų pamok
slų, kuris sugraudino visus žmones, 
esančius bažnyčioje.

Rugpiučio 11 d. Susiv. L. R. K. 
A. 88 kuopa turėjo gražų pasilink
sminimą ant farmos, kur susirinko 
daug žmonių. Kuopai liko nemažai 
pelno. iV. .V.

kaizeriui, usus rauti ir dantis dau-! 
žyti. Girdi, bus bėda, jeigu tokie! 
Vyčiai sugrįžš, tuokart good bye su ’ 
’’eieilikjzmu”.

Rusijos bolševikai iš rudų naujų 
tikybų, kurių pavadino ’’Krikščio
nių vienybė”. Žiūrėsime, ar musų 
eicilikučiai paseks juos. Viena ne
laimė, musų cicilikai Dievo nepri
pažįsta.

JI U Kum- . .... » Ji ragino cieilikus kodeugiausiai pri- eiliku-laisva- . ,.x. . .. .... . - ,, ., , . suloti prie išplėtimo Sakes ir.r. Ltl«rn Uvtl, I * 1 .

Eina gandas, kad Daktaras vėl 
važiuosiąs į Švedų sostinę. Girdi, 
nėra jam čia ramybės. Katalikai jo 
nepaiso, eicilikai juomi niekina, gi 
tautininkams jau per ’’senas”.

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

MINERSVILLE, PA.
Pirma Lietusių Diena.

Minersvilliečiai' šyraet negalėda
mi iš puiež.asįes negavimo ekskur
sinio traukinio susidėti su kitomis 
kolionįjį^ųis apvai! 
vh)'*fticnos*rt|Į|^

WATERBURY, CONN.
Tikras Vytis.

J. B. Šaitanas, esantis tarpe Dė
dės Šamo kareivių Francijoje. pa
sižymėjo mūšyje tics Vaux. Kuo
met jų vadas krilo sužeistas, tai 
šaitanas ir Thompson paėmę va
dovystę ir išvijo vokiečius iš mies
to. Dabartiniam laike Šaliunas yra 
ligoninėje, bet yra .vilais, kad ne
trukus bus sveikas.

Gcrb. Šaliunas paeina iš Leipa
lingio, Suvalkų gub., ir prieš pa
stojimą karėn ilgoką taiką dirbo 
pas K. Kažemėką. Būdamas, geras mokslą, nors visai netikėjita^^kad 
vyt.is, pasirodė taipgi nepaprastas fo^js burnotojo,s galėtų pažint nors

kėsią jų daugybės "praplatinimui1 
i‘bedievybės”. !

Neliek stebėt i na,, tai d tas bedic-Į 
vis socialistas taip'plūdo ir viską 

! biaurino, kas yra šventa ir dora, 
i bet labai stebėtina, kodėl Šv. Ka- 
|zimiero draugija, į kurią priguli 

.’•kone visi katalikai ir net Ijeliatas 
JI pačių parapijos komitetų, surengė 
j j tokias bjaurias prakalbas. Galima 

įspėti, kodėl, na-gi kad katalikai ap
sileidę. nčkiek neprotanja, nesisten- 
Igia pažinti, kas yra jų ir Bažnyčios’ 

Ji priešas, o prigulinti prie draugijos' 
pikeli bolševikai tampo ją. kaip, ko

kią nudėvėtą vyžą. Minėta draugi
ja nuo senai gyvuoja, bet nieko 
naudingo del lietuvių ir Lietuvos 

, i nėra surengusi.
J Žmonių j prakalbas atsilankė į! 
|du tuzinu — vien socialistai ir bc-

. idicviai. Kazio Tirolis.

ŠIS—TAS.
| kaikurie iš musų "katalikai” bi
josi to vartlo-taip. kad jeigu pasi- 

j fbiko kur prisipažinti juomi, tai i 
pirmiau apsidairo ar kas jų neis 
girs. Nes gtili koks ’’raudonkaklis” 
dar pajuokti. Geda.

• » ♦

■ .Severas jCyduoles užtaiko .
. . šeimynos sveikatą.' ... .... i’

Nusilpnėįe žmonės
reikalauja.sustiprinimo pirma negu 
nesveikata juos Visai apvaldo ir pir
ma negu visokia pagalba būva per
veik Jie reikalauja tokio sustiprin - 
tojo, kuris sustiprintų visą kūną. 
Nedaryk išmšginimų. Niekuomet 
nesigailSsi, pareikalavęs

Severn’s
Balsam of Life
(Severas Gyvasties Balsamo). Jis 
yra žinomas) kaipo geras stiprinan
tis ir taisantis vaistas besigydant 
nuo kietų vidurių, nevirškinimo, 
drugio, abclno nesveikumo ir kepe
nų ligų. Mes patariama jį visiems, 
ypatyngai gi seniams ir silpniems. 
Pamėgink. Kaina R5 centai, gau
namas visose aptiekose.

w. Fž severa co.
CEPAR RAPIDS, IOWA j i.

r

kariauninkas. Taigi šVaterburio 
Vyčiai, sužinoję, jog jis sužeistas, 
siunčia jam savo užuojautos žodi, 
linkėdami jam kuogi^ičiausio pa
sveikimo ir pasekmingo kaizeriui 
akių daužymo ir ant tohaus. 4

X

Viena C. Brooklyno katalikiška 
draugija šaukia savo narius bažny-

THE FIRST NATIONAL BANK 
of McKees Rocks, Pa.

T. W. Friend, Pres., C. M. Christ
iansen, V.-l’res., H. W. Sdttan, Cash 

McKees Rocks, Pa.
Moka 4 nuoS. ant Taupymo. Nu

siunčia pinigus į visas dalia svie
to ir parduoda MfkortcS ant visų 
gerų linijų.

Seninusia Banka Minstatyjo.

Kuopų raštininkams pareikalavus, duodama dovanai sekanti dalykai:
■ S. L. R. K. A. Konstitucija del kiekvieno nnrįo.

S. L. R. K. A. Mokesnię Knygele dvi kiekvienų nario.
Organas ’’Garsas” kas savaitė del kiekvieno nario.
Naujiems nariams aplikacijų blanko*.
Naujiems nariams Narystės Paliudijimai (diplomai).
Mokesčiams Siųsti Lapai.
Persikėlimo j kitas kuopas blankūs. •
Pomirtinės Pervedimo blankūs.
Ligonių Mankos No. 1, 2 ir 3.
Mirimo Paliudijimų blankūs.

'Adresams Lupai (del organo siuntinio).
Laiškams Antgalvėliai.
Velykinės Išpažinties Paliudijimų blankūs.
Aplikacijos delei Vaikų Skyriaus.
Vaikų Skyriaus Konstitucijos.

Visa tai galima gauti vien pranešus kiek kokių dalykų norima.

Šluos Dalykus Centras Kuopoms Parūpina Užmokant;
Kuopai Finansinę Knyg^ su 100 lapų už......... .

Atskirus luptis uz 10t) po..........................|
Kuopai Antspaudą metalinę, lengvų - kišeninę 
Kuopai Antspaudą, metalinę, dideliuose rūmuos 
Kuopai Antspaudą guminę (robcrinę).J...........
Kuopos Iždininkams ar Raštininkams kaucijas

....... $2.00
* . . $1.00

už.......................... $3.50
u*, sunkią............. . $3.50

i .... $1.25
$100.00 už......... ,. 50c.
$200,00 „ ..... ........ 70c.
$300.00 ............. .... $1.00
$400.00 ., ........ .... $1.20
$500.00 ............. .... $1.50

- Pinigai siunčiasi išknlno su užsakymu.
Visais S. L. R. K. A. Centro Raštinės reikalais kreipkitės prie Raš

tininko šiuo adresu: / _

456 GRAND STREET,
P. Mulevičius

Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

Afiojime* Lietu
čio 15 d., umu 

laiku nutarė apvaikščioti tų dienų 
arti Minersvillės, MUflin Pftrke. 

’Diena pasititikė kopnikiausia. Išva- 
karo smarkiai lijo, nušlavė dulkes, 
o ant rytojaus atvėso šiek tiek po 
didžiųjų karščių. Žmonių susirinko 
diktokai, visa parapija, nes visos 
draugystės parėmė tą užmanymų ir 
skaitlingai dalyvavo. Parkas dar 
naujas, ežerėlis norintiems paplau
kioti valtimi ir intaisymai maudyk
lėms, aplinkui labai graži giria, pri
menant Lietuvos eglynus. Platfor
ma šokiam^labai didelė ir keliolika 
po stogais stalų su barais pardavi
nėjimui užkandžių. Stalus išsidali
no draugystės. Darbininkai išrink
ti iš visų draugysčių darbavosi su 
dideliu pasišventimu. Ypač Vyčių 
mergaitės tuo išpardavė tags ir žen
klelius, kurių net pritruko. O mo
terys sųjnngietės. tos nenuilstan
čios darbininkės, kiek sykių tik ei
na apie kokį .labdaringų darbų, ne 
tik kų dirba ištisų dienų, liet ir su- 
dovanoja daug saldainių.

7 vai. vakare prasidėjo dainos ir 
deklemneijos. Po dpinų prakalbos. 
Angliškai kalbėjo advok. Rrunfm. 
luibni daug simpatijos parodė lie
tuviam;: ir jų kilimui. Lietuviškai 
kalbėjo p. L. Šimutis, "Garso” re
daktorių.’:. labai vaizdingai nupieš 
damas šių dienų Lietuvos padėji
mų ii* ragino, darbuotis Lietuvos 
neprigulmybef.

Diena nusisekė kogeriausiš. Kaip 
matyti iš atskaitos. Lietuvos pavar
gėliams surinkta tų dienų $450.00. 
o pirma tos dienos nuo pavienių y- 
patų ir nekurtų <1 rauginėtų 
Tai pavargėliams teks nuo vienų 
Minersvilliečių čleli $600.00.

MINERSVILLE, PA.
A. a. Ona Stravinskienė persi

skyrė su šiuo pasauliu rugpiučio 11 
dienų. Priežastis mirties buvo ne
tikėta, nes rugpiučio 10 d., 3 vai. 
po pietų bestovint ant kiemo jau
tėsi negerai ir vos tik spėjo pasa
kyt, -kad man negerai, nuėjo atsi- 

I gulti ir dauginus jatt negalėjo kal
bėti. Visa sustingus išgulėjus 12 
valandų mirė. Nabaąninkė turėjo 
62 metu amžiaus. Paėjo iš Lietuvos 
iš kaimo Mauručių, Marijampolės 
apskričio, Suvalkų gub., po tė$ais 
Ona Pečtaltata. Amerikoje išgyve- 
no»21 metus. Prigulėjo prie 24 kp. 
S. L. R. K. A. per 16 metų. Paliko 
nuliūdime savų vyrų, tris dukteris, 
vienų sūnų, du broliu ir 10 anūkų.

Nabošninkė buvo doro gyvenimo 
žmona. Apart Susivienijimo, prigu
lėjo dar pėie Saldžiausios Širdies 
Jėzaus Draugystės. Pertai minėtos 
draugystės mpterys su ženklais vi
sos iš bažnyčios nuėjo į namus at
lydėti nabašninkės kūnų į kulny
čių, kur buvo iškilmingos šv. mišios. 
Pamokslų pasakė visų gerbiamas 
klebonas knn. J. Dumčius, taip 
grandų, kad net nepažįstami turė
jo apsiverkti. ,

Kūnų nulydėjo į kapine* apnrt 
giminių didelis būrys Saldliauaios 
širdies Jėzaus Draugijos moterų. 
Lai bus lengva jai ši Washrngtono 
žemelė.

.VtrjM.

BINGHAMTON, N. Y.
Vietinėje lietuvių kolionijoje bu

rn mrangfoa prakalbai. Knllrfjn 
Dr šum fnrinii&gnja kai-
boję aiifcino žmonėm* reikalingu
mą gelbėjimo Lietuvos ir prisidė-

Ten buvįs. ,jimo prie Tautos Fondo. Vietinu 
. . A i

GĖRALAI.
Reikalingiausias, geriausias, gardžiausias ir 

sveikiausias gėralas, tai tyras vanduo. Gerk van
denį. kada tik esi ištroškęs. Jei vanduo butų šva
rume intartinas, tuomet patartina gerti atvirintą, 
arba bent duoti nusistoti puode ar stiklinėje.

Atsikėlęs iš ryto, kuomet išjflauni dantis ir 
burną, išgerk tyro vandens stiklą ; išgerk už valan
dos prieš ir po valgymo. Labai gerai išsigerti stik
lą vandens vakare, pirm eisiant gulti.

Gardus ir sveikas gėriimus galima padaryti’ 
pridedant į vandenį įvairių vaisių sunkų, k. t. cit
rinos apelsino, obuoliu ir vynuogių. Tik tos sun
kos privalo Imti neraugintos. Ypatingai vasaros 
laike patartina vartoti vaisių neraugintas sunkas.

Niekuomet, negerk vandens laike valgymo, 
negerk vandens su ledais.

Nevartok taip vadinamų, "minkštųjų gėra
lų”, k. t., visokios ’’sodės’" "lemonadai” ir kito
kie rangiai'. Tie gėralai nenalnrališki. Juose nė
ra nė trupučio maisto. Užtai juose randasi viso
kių kenksmingi) kemikalų, pamėgdžiojančių vai
sių skonį ir spalvą. Neretai jų išdirbimui varto
jama nuodingi dažai. O tų gėralų švarumas ne ką 
skyriasi nuo stovinčio, netoli "apgyventų vietų pru- 
do. Šuva niekuomet neragautų tos sodės arba ”lc- 
monado”, o žmogus geria juos su pasigerėjimu ir 
nesigėdi dar akių pakelti....

Dabartiniu laiku prasiplatino labai daug taip 
vadinamų ’’pastiprinančių ir nervus raminančių 
gėralų”. Su tais "gėralais” irgi tas pats: nieko 
tokio pastiprinančio ir suraminančio juose norą. 
Dažniausia būna tai priemaišas kokių nors kirši
nančių arba slopinančių nuodų, (koffoinas ir jam 
panašus). Jei brangini save, ir savo artimo sveika
tą, mesk tuos visus "gėralus” į upę; bet... gaila 
žuvų-

Negerk raugintos obuolių giros, arba kaip ją 
vadina, "saidčs” (eider). Ta gira dirbama iš n- 
ptpuvusių arba visai supuvusių obuolių, su visais 
nešvarumais; o tiems skysčiams berugstant, susi
daro alkoolis.

Sveikų obuolių neraugintos skiltys yna labai 
geras gėrimas.

Pienns yra geras maistas, bet privalo būti 
sveikos karvės. Nevartok pieno vandens vietojo; 
pienas, kaip sriuba, reikia valgyti, o ne gerti. 
Virintas pienas užkietina viifnrins. Pakabintas 
yra tinkamiausias vartojirfiui. Imlčjns truputį 
druskos, pienas greičiaus virškipamas.

Labai dažnai pardavinėtojai sugadina pieną, 
primaišydami kreidos, vandens ir tub; kemikalų, 
kad apsaugojus nno rūgimo. Pieną perkant, rei
kta būti labai atsargiems; žiūrėti nuo ko perka
ma. ypač, miestuose.

Mnslionkos geras maistas, bet gorų ir tikri) 
sunko gauti. Tos. kurios garsinamos "dmgšto- 
rinaso” ir Šiaip sankrovose, yra dirbtinės — ne- 
naturališkos ir sveikatai pragaištingos

Labai gerai prieš valgysiant išsigerti ką nors 
šilto. Čia gali patarnauti šiltas vanduo Bet ne
laimė tiems, kurie pasirenka kavą arba arbatą nž 
tokį .gėrimą. Tie gėralai vieton maisto, turi savy
je nuodus (koffeiną ir teari: Ų ir nešu pragaištį

nervų sistemai. Žmonės su silpnais nervais prįva 
lo kogreičiausia ir kololrausia šalintis nuo tų nuo 
dingt) gėralu.

Kaikurie žmonės- geria labai daug kavos ii 
arbatos ir dar gyvena, bet (ai nereiškia, kad tie gė 
ralai prilaikė jų sveikatą. Ant. nelaimės, jų svei 
kata yra skylėta. J<‘i jie negertų kavos, nė arba 
tos, tai daug stipresniais butų ir taptų naudingeą 
niais sau ir žmonijai.

Kuomet kava vartojama kartu su skarbili 
niais valgiais (k. t. duona, pi ragaišiais, etc.), tuo 
met, jinai trūklio virškinimų, nes skorbliniai vai 
giai išdafies virškinami seilėmis (Saliva) burnojo, 
o kava turi ypatingą veikimą ant seilių ir užslopi
na jų veikimą.

Jei jau neatbūtinai feikčtų pasirinkti vieną 
• iš dviejų blogų — kavą ar arbatą — tai asai nors 

su dideliu nenoru, visgi imčiau silpną, išbliškusią 
arbatą; bet prie pirmos progos stengčiaus ir nuo 
Jos išbliškėlės atsikratyti.

Visi kiti gėralai, pamėgdžiojanti kavą ir ar 
batų, k. t., padaryti iš degintų javų, ąžuolų gilių 
ir iš įvairių kitų dalykų, nors nuodiį neturi, bet ii 
ftieko maistfligo savyje neturi. Netik kad neatnc 
Ša jokios naudos jų vartojimas, bet dar iš dalies 
daro blėdį, kuomet juos vartojama laiko valgymo. 
Kaip visi skystimai, taip ir tie gėralai priverčia 
nuryti kąsnį dar nevisai sukramtyti ir nesumai
šytų su scilėmis.

• Kad daugelis vartoja šiuos gėralus, tas nėra 
liudijimu jų gerumo ir reikalingumo. Yra tai 
ženklas apsileidimp ir ženklas užviešpatavimo hlo 
gi) inpročių, nuo kurių labai lengvai galima butų 
otsikratyti, jei žmogus naudotųsi savo valia n 
sveiku protu.

. Kaulink alkoolinių gėralų (degtinė, alus ii 
kiti), nėra reikalo daug ką kalbėti. Beveik visi 
žino, kokią milžiniškų blėdį jie visuomenei daro.

Apgailėtiną klaidą daro tie, kurie ieško alko- 
olyje nusiraminimo ir pasilinksminimo. To jame 
noras. Ir nors jie parduos savo sveikatą ir sine 
genis už alkoolio stiklų, vistiek liks apviltais ir 
jie padidins žmogiškų trinių eiles. J

Kad išsigėręs žmogus būna daug ’’drąsesnis”.1 
dauginus turi kalbos, tai tas negali bnti argnmen 
tu nž alkoolio naudingumų. Priešingai: tas dar! 
patvirtina, kad alkoolis turi pragaištingų ant smo i 
genų veikimų: užslopina žmogaus protą ir kont- 
roliuojančiiis nervus (ką lii^jn girtuoklio eise 
na), o šis netekęs kontrolės ir šokauja, plepa kns 
jam ant liežuvio pakliūva; elgiasi tAip, it prasčiau 
■ias beprotis. t

Privalome ntsitninti, kad "kalėjimas, ligon 
būtis, beprotnamis, arba kapinės, tai pirmuti
nė ir paskutinė stotis, kur girtuoklių traukinis 
apsistoja". . ;

Vienas žymus rašytojaš posakė: "Reikalauk 
t dalykų po vardais:'degtinės ir vandens stiklą! 

Tai yra paprastas, liet netinkamas vardas; parei
kalauk ugnies skystimo ir distiliuoto prakeikimo 
Stiklą''.

(Ištrauka iš knygelės '’Raktas Sveikalon iri 
Žiūrėk apekalbimų, juit 6>to puslapio. 1

SKAITYKIME IR PLATINKITE 

Lietuvių Darbininkų Sąjungos 
Laikraštį 

“DARBININKĄ” 
♦ ta

EINA UTARNINKAIS. KCTVERGAIS >R SU0ATOMI8

Jame rasite žinių iš viso pasaulio. 
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vienų kartų savaitėje
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje • 
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

e
242 W. Broadway,

1

IŠEINA KAS UTARNINKAS Ifi PETNECIA

Prenumerata Kainuoja:

M

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

DARBININKAS
So. Boston, Mass. '

DU KART SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Amerikoje: Metams — $2.50.

Europoje-. Rusijoje ir Lietuvoje — $3.50.

Anglijoje ir Škotijoje — 15 šilingų.

Pusei metų -- $1.25. Trims mėn. — 65c.

Prūsuose — 15 markių. Kanadoje --’ $3.50.

Prie to, pilnai užsimokėjusieji skaitytojui kns metas gauna

dovanai puikų Kalendorių. Rašykite, o gausite vienų numerį

ant pažiūros.

W. D. BOCZKOWSKI CO.

JtAIIĄNOY CITY, PA.
JL A’
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M. VAITIEKŪNAS, 
,250 Berry Street, Brooklyn, N. J'.

(38)

I Telephone 19.50 Greenpoint.
j Gydau ligonius įvairiomis ligomis, 

o ypač mano specialu,
’ TAI MOTERŲ LIGOS.
t DR. II. MENDLOWITZ
• 271 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. 1-nios gatvės.
' Gerai įsitėmykit adresą:
Į DR. H. MENDLOWITZ
| 271 Berry Street,

kome, atsiųsime jums išmėginimui visąl į 
DYKAI.

Rašyk šiandien. w
PLAPAO LABORATORIES,

Block 3054, St. Louis, Mo.

Vietinės .Žinios.

A. Aliller, Savininkas
121—31 Havemeyer St., 265—267 So. 1st. St., 318—324 Grand Street, 
BROOKLYN. N. Y. - - - - Telephone 4437 Stagg.

gsulyg 

O

WM. SALOMON
Merchant Tailor

Siuva puikiausius drabužius 
naujausios mados.

248 Broadway, 
Brooklyn, N. Y.

PARSAMDO FULL DRESS IR 
TUXEDO SIUTUS.

10
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REGISTRACIJA.
Rugsėjo 12 d., 1918 ui. bus 
registracija ėmimui kariuo
menėn vyru pradėjus nuo 18 
metų iki 45 metų amžiav.3. 
Vėžį to amžiaus vyrai priva
lo būtinai užsiregistruoti, 
ųžjiesiregistraiįjmą laukia 
kalėjimas arba be jokių išsi- 
kalbinėjhnų paėmimas tuo- 
jaus kariuomenėn.

Registruotis reikia pre- 
cinkte, kur paprastai renka 
si balsuoti. Išvažiavę gali už
siregistruoti laišku, pasiųs
dami jį pavieto ar miesto 
raštininkui. Ligoniai per Ii- 
gonbučių užveizdas. Visi 
viršminėtų metų sulaukę pri 
vajo registruotis.

I VOKIEČIŲ PROPA-
I GANDA.
I Alfred L. Becker, Genera-
I lis advokatas praneša, kad
I vokiečiai papirkinėdavo dan
I gelį žymių šios šalies dakta-
I ru, kurių tarpe minima šie:
I Dr. Edw. Rūmely, buvęs re-
I daktorins ”New York Eve-
I i ning Mail”, Dr. Edrn. von 
I Mach, Harvardo nniversite-
I to vokiečių kalbos profeso-
I Tins, Dr. Otto Mercel, vokie-
I eiti didis šalininkas.
I Viršminėtų asmenų veiki-
I mo sistema buvo išvesta eik-
I šten per p-lę Elizabeth Ross
I kuri tuose snokallHUosc ir
I viršminėtų asmenų veikime

dalyvavusi. Ji sako, kad 1911- 
metuose išsiuntinėjus laiš
kus universitetų profeso
riams, klausdama jų nuomo
nės apie šią karę ir Lusitani- 
jos nuskandinimą. Daug at
sakymų gauta ir beveik visi 
palaikė vokiečių pusę, kurie 
tuojaus buvo paleisti i Vo
kiečių Informacijos Biurą, 
1123 Broadway, New Yorke, 
gi kurie buvo prieš Vokietiją 
tie buvo sunaikinti.

Profesoriai Shepard ir 
‘Burgess iš Columbia univer
siteto buvo tarpe užklaustų
jų, pasakojo Miss Ross. Iš- 
pradžių ji maniusi, kad tasai 
paklausimas neturi jokios 
reikšmės ir yra ant neutra- 
lybės pamatų, hot po kiek 
laiko ji pamačiusi, kad tai 
yra vokiečių pj-opagauda už
bėgi i už akiu ir išteisint sub 
marino veikėjus, nuskandi
nusius ’’Lusitania”. Tuom- 
kart ji rezignavusi. Dr. von 
Mach ir Dr. Merkei tankiai 
turėdavo susirinkimus 225 
Broadway bute.

Miss Ross" sako, kad Dr. 
von Mach buvo pirmininku 
Piliečiu Komiteto ’ maisto 
siuntimo, susiorganizavusio 
1915 m., kuris rūpinosi siun
timu pieno blešinėse į Vokie
tiją. Sako, kad per penkias 
savaites gauta net 10,000 do
lerių išsiuntimui viršminėto 
pieno.

Pagal sutartis Dr. von 
Mach gaudavo 75 dol. savai-’ 
tėję. Apart to ,jis reikalavo, 
kad jam Holland House’jf 

į už pragyvenimą apmokė
tų. Pirmiausia jisai išsiunti
nėjo laiškus Į visas šalis, ra
šydamas, kad visas aukas 
siųstų jo vardu. Jas gavęs 
jis dalindavo j dvi dali: vie
ną jis pavadino pieno fondu 
kitą raštinės išlaidų fondu 

Raštinės fondą jis visuo
met sau pasilaikydavo, tnn 
fondan eidavo visada 50% 
visu ineigų, o jeigu kartais 
susimažindavo ineigos,, tai 
visas sau pasilaikvdavo. Bė- 
R.Vje 5 savaičių išsiųsta Vo 
kietijon tik už 100 dol. ver
tės pieno. Apart to Dr. Bu
mely tankiai lankydavos pas j 
Dr. Mach, Woolworth name. : 
kur buvo slapfi susirinkimai i 
laikomi. .

Tokie tai darbeliai buvo į 
pereitais laikais, bet ir da- į 
bar jų netrūksta. Yra tokiu ■ 

[ I ’’hagamazų”. kurie už pini- : 
gą gali net kas žin ką pnda- į 
Tyli. Jie sėja savo neapvkąn- 
tos Jink šios šalies sėklą, bet

Į ta sėkla gali kartais juos pa- 
I Čius minnodinti.

KONCERTAS.
Rugpiučio 34) d. atsibuvo Vargo-, 

ninku Seimas. Seimo vieta buvo Šv. 
Pan. Apreiškimo parap. mokyklos Į 
svetainėje, gi vakare buvo sureng
tas puikus koncertas.

Kaip jau hurt) minėta, koncerte 
dalyvavo vargoninkai-artistai, kaip 
š vietinių, taip ir iš tolimesnių lie
tuvių kolionijų. Buvo dainos ir ant 
piano skambinimai.

Dainavime daugiausia atsižymėj 
poni Pocienė iš Chieagos, p-lė M. 
Karužiutė ir p. Sodeika iš Seran- 
tono. Jie savo gražiais balseliais pa- 

f linksmino susirinkusius. Skambino 
pianu p. Pocius ir p-lė Karužiutė. 
Šiuos artistus visi lietuviai jau ži
no. todėl jų skambinimas ir buvo 
sutiktas gausiu delnų plojimu.

Dainavo taipgi p. Karbauskas ir 
P. Banys ir taipgi sujungti vietos 
parapijų chorai po vadovyste p. 
Šimkaus.

Vienas negeras incidentas, kad 
rengėjai koncerto buvo visai apie jį 
pamiršę. Koncertas buvo pagarsin
tas 8 vai. vakare. Žmonės suėję lau
kia pas duris, nėra nei vedėjų, nei 
durių kam atidaryti ir vos L __ 
vo atidaryta svetainė. Kitas, tai 
programo vilkinimas.

Ateityj, reikėtų tokiuose koncer
tuose ar pramogose turėti iškalno 
išrinktus darbininkus ir juos sve
tainėn prisiųsti laiku.

ir kone sprogo iš piktumo. Taipgi 
ątmesta sudėtinis finansų rašti
ninkas.

I Bravo, kliaučiai, nepasiduokite 
'savęs mulkinti tiems žydberniams.

N. • - Žirklės.

įšventinSIŠkunigus
Sekmadienyj Šv. Patricijąus ka

tedroje buvo įšventimas -28 naujų 
,kunigų, kurių dalis bus pasiųsta 
kariuomenėn kariškais kapelionais, 
kiti užims vietas jau esančių ka
riuomenėje kunigų. Visi Iš Šv. Juo
zapo 'Seminarijos. J. M Tarnas 
Walsh, Trentono vyskupus dalyva
vo šventimuose.

jis perdaug ant kaizerio nekalbė
tų ir jeigu jis paantrintų viršmi- 
nėtus apie kaizerio pakorimą žo
džius, tai jis toje vietoje žusiąs 
Vienok Baldwin nieko iš to sau ne
daro. Šmeižią kaizerį ir gana.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešu gerbiamai lietu

vių visuomenei, jog aš persikėliau 
į naują gyvenimo vietą. Pirmiau 
gyvenau 69 So. 3-r<J St., Brooklyn, 
o dabar gyvenu po numeriu 161 
North 6-th St., Brooklyn.

D-ras J. Valukas.

PARDAVIMUI.
Genu išdubtus biznis wholesale' 

erakenų ir saldumynų. Kostume-j 
rių turime dau|. Biznio daroma a-l 
pie $1500.00 savaitėje Kartu par-1 
duodama net 3 automobiliai, su kū
rimą išvažtojama po miestą. Par 
duodama labai pigiai.
.Atsišaukite po No. 458 Grand i 

Street, Brookljji, N. Y. (36).

Teisingiausia ir Arj'T'ICIz'A 'isamc Brooklyno 
geriausia lietuviš A r I 1 C K A ir apielinkčje

Sutaisau gyduoles konogeriausias teisingiausiai ir žetnesnMaU kaino
mis, ktiip kitur. Užlaikau visokias žoles, šaknis, diles ir visokias nekarš

tas, kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės pus mano ypatižkai ar per laii- 
kas, o visada apturFsite tikrus draugiikua patarimus savo tikroj lietuviš
koj kalboj. \

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagelbės jums vlsokiuoss 
nesmagumuose Ir su mauo ruda atves jus ( sveikatą ir normališką padė
jimą. Mėgykit jūsų gyduoles pirkti pas mane. Užtikrinn, kad kartą mė
ginę ir vėl atnuujinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Muuo Aptieks atdara dieną ir naktį. Visada kreipkitės pas:
. FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVI8KAS APTIEKORIŪS IR SAVININKAS
64 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

GAUDO ’’SLACKERIUS”.
Nuo pereito antradienio visose 

Su v. Valstijose prasidėjo gaudymas 
’’slackerių”. Tam reikalui policija 
pasikvietė kareivius ir prasidėj me
džioklė ne ant juoko. Iš kalno ka
lėjimai priruošti, kur sugautuosius 
gabens ir iš ten, jei pasirodys tin
kamas, tai kareiviauti, jeigu ne — 
tai pasiųsti darban.

■“■ją, i“ ■ i pranCšamaj knd kiekvienas ne- 
8:15 bu-1 ,. ......šiot.ų savo registracijos kortelę ir 

,vėliaus] laišką kliasifikaciįjos iš Lo- 
>eal Boardo. Kurie neturi dar 21 
metų ir senesni negu 31 metų, turi 
turėti raštą, paliudijanti jų amžių.

MOKYKLOS REIKALAU
JA $49,821,418.08.

New Yorko ir apielinkės Mokyk
lų Taryba pranešė, kad ateinantį 
mokslo sezoną užlaikymui publiškų 
mokslo įstaigų reikalinga yra $49,- 
821,418.08. Naujų mokyklų statyti 
nebus leista šiais metais, bet kįlant 
valgomų ir kitokių daiktų kainoms, 
viskas reikia proporeionaliai apmo
kėti brangiau.

S. L. R. K. A. 42-j’ųs kuopos at- 
sibus nedėlioj, rugsėjo 8 d., tuojau 
po sumos, Karalienės Aniolų par. 
galėję. Kviečiame visus susirinkti ir 
užsimokėti savo duokles.

£>. M. Karvelis, rast.
114 Devoe St., Brooklyn.
\'

135 kuopos S. L. R. K. A. susi
rinkimas įvyks panedėlyj, rugsėjo 
f) d., 7:30 vai. vakare, Šv. Pan. Ap
reiškimo parapijos salėje. Visi na
ciai ateikite užsimokėti savo duok
les. Valdyba.

Tel'. 4428 (Ireeupoint.

Dr. J. Walukas
Valandos: • 

nuo 8 
nuo 
n uo

Nedėlioiįis pagal sutarimu.
161 No. 6-th Street,

BROOKLYN. N. Y.

Tel. Stagg 3933.
Jacob Jankowitz 

Sanitary Plumbing, Heating 
to Gas Tilting.

Atlieka visokius darbus greitai 
ir pigiai.

404«Keap St., Brooklyn, N. Y.

Dvi Didelės 
SALĖS

Del
BALIŲ, 

BANKIETŲ 
YPATNGAT 

. VESELTJU
IR LINKSMŲ 

VAKARĖLIŲ

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS 
Arba šiaip 

VISOKIEMS
Susirinkimams 

. ir 1.1.

CICILIKAMS NEPA
VYKO.

Rugpiučio 30 d., kada buvo gra
žus Vargoninkų Sąjungos koncer
tas. tai musų eicilikai, kultūros prie 
'.ai, o tamsybės žydiškos platintojai, 
būdami prie kriaučių tarybos di-J 
Ižiupioje, nutarė tą dieną sušauk-( 
i ekstra kriaučių susirinkimą, nors 

dią. tarybos nariai išrodinėjo, kad 
pakenks koncertui ir kad yra dienų 
užtektinai be tos dienos, kada kon- 
■<gtas. Bet eieilikai dart^ tyčioms, 
kad kurie eis ant koneertb, tai ne
ateis ant susirinkimo ir, žinoma, 
ncilikaf ir jų šalininkai galės nu
arti. kas jiems patinka.

Tai bjauresnio darbo, turbut, nie 
kas nedaro prieš kultūrą bei dailę, 
kaip must] eieilikai - bolševikai.

Bet nabagams nepavyko. Ant 
koncerto buvo užtektinai žmonių ir 
int susirinkimo atėjo gana daug. 
Dabar Centro valdyboje, kuri yra 
sesutė socialistų partijos, varoma 
įgitacija, kad visi unijistai mokė
tų vienos dienos uždarbį į Centro ( 
iždą, bet del ko, tai nepasako.

Čion reikia suprasti del ko. At-> 
dna rudens rinkimai kongresmonų, 
tai socialistai nori del agitacijos Su- ’ 
rinkti 1 milijoną dolerių, už ku
riuos išlipdys popieras ant tvorų 
su žydo paveikslu. Taigi, kaip sa
kiau. kad A. C. W. of A. yra soeia- 
’istiška. ypač jų valdyba beveik vi
si žydai, tai žino, ką daro, rinkda
mi dabar pinigus iš unijistų.

Ale kriaučiai grieštai T.rtaW ne
mokėti nei cento ekstra nei už jo
kias valandas. Tai tūli -cieilikuČFai 
.šaukė, knd tai "skebiškas” darbas ir nepakars”. Laiške rašoma, kad

A. L. R. J<- Moten) Sąjungos 24 
kuopos ekstra susirinkimas atsibus 
ketverge, rugsėjo 5 dieną, 8 valan
dą vakare, Karalienė Aniolų parap. 
salėje. Ant šio susirinkimo malonė
kite visos susirinkti, nes yra labai 
svarbus reikalas ir atminkite, kad 
bus delegatės raportas, tai visoms 
bus žingeidu Sąjungos reikalai ir 
jos perversmės.

Kuopos Pirln.

Tel. 3359 Greenpomt.

GAZAS PABRANGSIĄS.
Brooklyno gazo kompanija būti

nai nori, kad naudotojai gazo,( ku
rie dabartiniais laikais moka 80e. 
už 1000 pėdų gazo, ateityje mokė
tų po $1.25. Girdi, negalima išsi
versti su taip maža mokestiiųi. Pa
žiūrėsime," ar teismas pripažins 
jiems tą kainą.

REIKALINGAS
. Geri tinkami vyrai, mokintis prie 
medžio išdirbinių. Gera mokestis 
nuo pradžios. Atsišaukite:

Atlantic Woodheel Co.,
324 Van Buren St., Brooklyn. N.Y.

• (netoli Stuyvesant Ave.)

Lietuviai Muzikantai.
Local No. 41, American Inter

national Musical and Theatrical 
Union, Ine.

Sutaisom Beną ir Orkestrą, gra- 
jinam ant visokiu Baliu, Piknikų 
Įvairiausius ir naujausios mados 
angliškus šokius, taipgi gryjiname 
prie Teatrų, Koncertų, Laidotuvių. 
Parodų, Vestuvių ir t. t. Reikalau-

’’BOMBARDAVO” 
MIESTĄ.

Pereitame ketvirtadienyje ___ , ± „IW1I) , ,, i. i. „vinmiiu-
Torką ’’užpuolė” 70 orlaivių ir|<]ami gerų profesijonalų muzikan- 
įnėtė "bombas”. Žmonės nors ir, tų, meldžiame kreiptis ypatiškai ar 
buvo persergėti, bet daug išsigan-jpPr laišką arba per telefoną. 1490 
do. ’’Bombos” buvo tai pluoštai Greenpoint.
•eirkulidrių, kuriuose garsino polici
jos pramogą Sheapshead’e. Gi šeš
tadienyje buvo puikus viršminėtoje 
-vietoje koncertas, kame dalyvavo 
daug įžyniių artistų ir . kareivių.•
NEKLAUSO GRŪ
MOJIMŲ.

R. F. Baldwin, Tautinės Saugu
mo Lygos narys nieku nepaiso ant 
laiškais jam grūmojimų. Jisai ne
senai savo kalboje ant 37 ir Broad
way pasakė: "Amerika tol nenus
tos kariauti, kol nesugaus kaizerio

KĮLA IŠGYDOMA.
su STUARTO PLAPAO PADUfiKAITE 
Jus galite mesti Salin visus diržus, ka
dangi Plapao paduAkaito yra vien tam 
padarytą, kad jus išgydyti nuo kjlos. 
Ji yra taip padaryta, kad kartą pridė
ta nonuslenka ir tuo budu geresnė, ne
gu diržas. Jokią diržą ar sprendžiną 
neturi. .Minkšta, Lengva nešiojimui. 
Pigi. Jokio nesmt^unio darbe. Gauta 
aukso medalius. Mes prisiusimo, ką sa-

Užlaiko DIDELĘ BUCERNĘ

^llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^
••• _» 1 __ t -l 9 • . ■ _____ t—1* T**__________= Visi perka. Skubėk ir tamsta nusipirkti Knygą : 

š Raktas Sveikaton ir Laimėn.
Ki^ąįarašč visiems gerai žinomas veikėjas Dr. J. J. Biel- 

į skis, išleido S. L. R. K. A. Jos turinys štai kaip įvairus: 
į 1) Darbas. 2) Pailsis. 3) Miegas. 4) Valgis. 5) Gėralai. 6) 
j Maudynė. 7) Drabužiai. 8) Tyras oras. 9) Saulės šviesa. 10) 
: Kvėpavimas. 11) Pasilinksminimas. 12) Mankitinimosi. 13) 
: Konstipacija. 14) Ką daryti apsirgus. 15) Ką kiekvienas ži- 
į roti privalo. 16) Užbaiga. 17) Patarimo žodis tolimesniam 
: skaitymui.

Tą knygą apie sveikatą privalo turėti kiekvienas žmogus, 
nes ji niekuomet nepasens. Ji duos atsakymą, patarimą kiek
vienoje ligoje, nuo jų persergės. Tą knygą turėdamas, ją skai
tydamas, jos patarimų klausydamas žmogus visuomet bus svei
kas ir linksmas. Del kiekvieno mažmožio nereikės daktarų 
varginti. ' .

Tad skubinkite ją kogreičiausia įsigyti, nes ga|jpr nelikti. 
Dar jos negarsinus, jau šimtai užsakymą atėjo. »

Knygutės kaina 25^, gi Suaiv. L. R. K. A. nariams atiduo
dama nž pusę kainos — po 13^ arba 2 už 25f.

Užmokesnį galima siųsti ir krasos ženkleliais. Reikalauk 
Šiandie, adresuojant:

’’GARSAS”
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

REIKALINGAS.
Reikalingas vargoninkas. 

Sužinoti ’’Garso” redakcijo
je. . r ’ (3ą)

DYKAI! DYKAI!
. .AS i&trniifciu dnntia b# skausmo ir 
veltui? tiems, kurie duoda taisyti ir 
naujus i n dėti.
Visas darbas visiSkai bo Skausmo.
Ofiso valandos-: nuo 9 A. M. iki 8:30
P. M. Pėtnyčiomis uždaryta. Nedė- ' 
licmiis nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
DR. OMAS. TESCHBERG. D. D. S g 

Lietuviškas Dantistas,
• Kalba lietuviukai.

•500 Grand St., Karn. Union Ave.,Bl 
Brooklyn, N. Y.i^

Jei kenčiate del komplikuotos, 
naujos ar užsenūjusios ligos ir rei
kalingi apecijaljato, 
ATEIKITE PAS MANE 

Konfidencijaliai.
Egydau greitai patveriančiai Ir 

•ai mažą atlyginimą.
Daugelio metų parckmlngos prak 

tikos Ir ątydžios egzamenacijos nu
rodo man, koks gydymo būdas rei
kalingas kiekviename atsltiftimo.

Rcumatlzko, Kraujo, Odos Ir ki
tose negalėse vartoju naujausius se 
rum’us ir vakcinas, kurie pasekmin
gi ir Jūsų darbo nesutrukdo.

Patarimai veltui 
Ateik šiandie, neatidėliok.

DR. HANNON 
Specijalistas

146 East 11-th St., New York 
Priešais Tnmmany Hali

Ofiso valandos: 9 a. m. iki 4 p. m. 
Vakarais: <1 iki 8 p. m.

Nedėliomis ir šventadieniais tiktai: 
t 10 a. m. iki 2 p. m.

Atskiri laukimo kambariai. 
wnmomBniBnui

Telefonas Bedford 5964. Pagal naujausių reikalavimų.'
J. K. AUTO CO.
(INKORPORUOTA;

Garažius šit pirmos klcsos patarnavimais ir nuomavimui Rarni Au
tomobilių daiktai ir visokie pataisymai: medžio, maliavos, nptafkymo ir 
perdirbimo.
203—209 Clifton Place, Brooklyn, N. Y.

Jeigu kas iš lietuvių nusimanytų dirbti prie automobilių, tai tam 
yra gęra proga prie šios koopcraejjos prisirašyti ir padaryti gerą bizni.

Naudokitės iš Progos Siame Momente.
8»vo centais ingykito nnoanvą maistą. Mos turime nnt pardavimo Far- 

n ą nno 10 iki 85,000 akrą geriausios žemės su trobomis ir gyvulinis, prie 
miesto, girią ir vandeną, su mažiausio inMimtr Ir lengvu ilmokėjimu.

Rndavojama, perkame Ir parduodam* namns,' farmaa, lotus, krautuves, 
dlrbtnvea, taipgi Urendavojame. Duodamo paskolas ant namą Ir fermą. 

8n visokiais reikalais kreipkitės pas mus, o aprūpinsime teisingai. 
PaAųga: Savo kbstumeriame treiną tikfctns atmokamo.

B. A. ZINIS REALTY CO.
458 Grand Street, (Tel. Stagg 3837) Brooklyn, N. Y. 
420 Lorimęr Street, (Tri. Sdngg 3929) Brooklyn, N. Y. 

Ofiso valandos: nno 8 vat. fyto iki 9 vai. vakaro.

Kuriose galima gauti už prieinamiausiu kainą , 
visokios mėso, užlaikomos pagal krajavą madą, kaip 
t»i: kalakutų, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumpių, 
skilandžių visokių, dešrų ir visaip padarytos rūky
tos mėsos.
Visados, šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
123—125 Grand St., Broomjfl, N. Y.

Nauįai inr&nįįta

, GARSO
SPAUSTUVE

atlieka

Visokius Spaudos
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam f '

GRAŽI, A R TISIŠKA SPAUDA

Kainos prieinamos
Apskaitliavimą už darbą prisiunčia 

pareikalavus.

Reikale visada kreipkitės antrašu:

456 Grand SI
„GARSAS

Brooklyn, N, Y


